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”principen om 
skyldigheten att 
betala och rätt-
en att få va-
ra med och be-
sluta hänger inte 
längre ihop.”

LEDARE rolf af hällsTröM

Päivi räSänen förstår 
att alla inte gillar hen-
nes åsikter, men upple-
ver sig missförstådd av 
medierna.

Kyrkan kan 
möblera själv
Kommunreformen som sköljer över landet de när-
maste åren blir den största sedan kommunerna 
lösgjordes från kyrksocknarna på 1860-talet. Det 
finns många sakliga orsaker att frångå det svår-
överskådliga lapptäcke som uppstått mellan stat 
och kommun. En stor del av de grundläggande 
besluten fattas i samkommuner medan primär-
kommunen står som betalare. Principen om skyl-
digheten att betala och rätten att få vara med och 
besluta – som fanns i sockenstämmorna – häng-
er inte längre ihop.

Ännu viktigare är att det interkommunala lapp-
täcket är Centerns maktplattform och att riksdags-
valet har gett socialdemokraterna och samlings-
partiet en unik chans att montera ner den. Reger-
ingens två ledande partier sumpar inte sin uni-
ka chans att strukturera om landet till sin fördel.

i PrinciP har KyrKan fria händer att lägga om sin 
struktur. Kommunsammanslagningarna har fört 
med sig de kyrkliga samfälligheterna som saknar 
teologisk motivering. Men att återgå till socken-
strukturen och dela upp landet i sexhundra ad-
ministrativt självständiga enheter bara går inte. 
Det samhället finns inte mer.

KyrKan har över fyra miljoner medlemmar och 
staten över fem. Alternativen till de lösningar 
som staten kommer fram till är inte många. Gör 
man de nio kyrkliga stiften till grundläggande 
administrativa enheter med församlingarna som 
verksamhetsenheter håller man sig inom en his-
torisk ram men bara till formen. Makten flyttar 
med pengarna.

Med stiften som huvudmän borde Borgå stift 
initiera en bodelningsrunda om vilken kyrko-
byggnad som ska tillhöra vilket stift. Fastighets-
frågan kan kanske lösas, men besluten fattas un-
der alla omständigheter över huvudet på lokal-
församlingarna.

KriSter Ståhlberg gick i veckan ut med förslaget 
att göra en dygd av de stora primärkommuner-
na. Blir de tillräckligt stora 
måste verksamheterna än-
då delas upp så att kanske 
inte bara skolan utan också 
social- och hälsovården kan 
organiseras som en svensk-
språkig enhet.

Mot den bakgrunden kan 
biskop Björn Vikströms ut-
spel om att kyrkan kunde ac-
ceptera de stora primärkom-
munernas gränser men dela 
upp området i två eller flera 
kyrkliga samfälligheter ses 
i en ny dager.

Kombinerar man Vikström och Ståhlberg skul-
le de kyrkliga samfälligheterna kunna delas upp 
på språklig grund. Vad bodelningen beträffar är 
våra medeltida gråstenskyrkor både församlings-
lokaler och en del av vårt nationella kulturarv 
där staten borde vara med. Varför inte organise-
ra dem i ett särskilt fastighetsbolag där också sta-
ten bär sitt ansvar?

det är tid att tänka nytt men framför allt att tän-
ka stort. Annars blir de små enheterna lidande.



AKTUELLT 3KyrKpressen torsdag 20.10.2011 • nr 42
09-612 615 49, redaktionen@kyrkpressen.fi

Oravais blir kapellförsamling
förSamlingSfuSion vörå.
Oravais önskan om att få 
bli kapellförsamling har gått 
i uppfyllelse. Kapellför-
samlingen inleder sin verk-
samhet den 1 januari 2012, 
det har domkapitlet redan 
stadfäst.

När kyrkofullmäkti-
ge möts den 25 oktober tar 
man ställning till att inrät-
ta en kaplanstjänst för ka-
pellförsamlingen. Kaplanen 

blir kapellförsamlingens en-
da anställda. Tjänsten ska 
stadfästas och lediganslås 
av domkapitlet.

Kyrkofullmäktige ska än-
nu i höst utse ett kapell-
råd som ska leda den lokala 
verksamheten i Oravais.

Församlingarna i Vörå och 
Oravais slogs ihop när kom-
munerna Oravais och Vörå fu-
sionerades vid årsskiftet 2011.

Ny Grankullaherde
inStallation. Ulrik Sandell 
installerades söndagen den 
9.10 till kyrkoherde i Gran-
kulla svenska församling. 
Sandell blev den tredje or-
dinarie kyrkoherden sedan 
församlingen grundades 
år 1978. Tidigare har Hen-
ry Byskata och lars-Hen-
rik Höglund skött uppgiften. 
Grankulla svenska försam-
ling har idag 2672 medlem-
mar och 8 medarbetare.

ulriK Sandell installerades av bi-
skop Björn Vikström till kyrkoherde. 
Biskopen assisterades av kaplan 
Carola Tonberg-Skogström, kyrko-
herde Torsten Sandell, direktor Bror 
Träskbacka (skymd), kontraktsprost 
Lars-Henrik Höglund, kyrkoherde 
Mauri Vihko och församlingsrådets 
vice ordförande Agneta Uhl. 
Foto: Hannes Victorzon

Föraktad för 
sin övertygelse

När jag träffar Päivi Räsänen i hennes 
arbetsrum vid inrikesministeriet står 
lunchsmörgåsar på bordet. Hon har 
precis kommit hem från ett samman-
träde i Bryssel och ska snabbt hinna 
få något i sig innan hon ska vidare till 
nästa åtagande. Päivi Räsänen är liten 
och späd, men framstår som allt an-
nat än skör. Med en genomträngande 
blick och energisk hållning välkom-
nar hon mig. 

Hon är en kontroversiell kvinna. För 
den stora allmänheten har hon gjort sig 
känd som en konservativ kristdemo-
krat som står upp för traditionella vär-
den och inte tvekar att ge politiskt in-
korrekta uttalanden. Men vem är kvin-
nan bakom den till synes hårdhudade 
inrikesministern och hur har hennes 
övertygelse formats?

– Tron väcktes i barndomsmiljön. 
Min pappa jobbade på centralfängel-
set i Konnunsuo i södra Karelen och he-
la familjen bodde i ett hus på fängelse-
området, berättar Päivi Räsänen.

Från sovrumsfönstret såg hon in i 
fångarnas celler. På femtiotalet fylldes 
de av både mördare och sexualförbry-
tare och många av fångarna var unga.

- Där fanns 15-åringar som såg ut som 
barn. Jag funderade redan som liten på 
ondskan och vad fångarna egentligen 
hade gjort för att förtjäna sitt straff. 

Till fängelset kom regelbundet krist-
na förkunnare.

- Det hände sig också att fångar vid 
olika tillfällen berättade om sin situ-

ation, hur de kommit till tro och fått 
förlåtelse. Det var i fängelsemiljön som 
kristendomens kärnbudskap blev klart 
för mig. Jag insåg att ondskan också 
fanns inom mig, att jag själv lika gär-
na kunde ha hamnat i samma situa-
tion som fångarna. Men jag förstod ock-
så, redan i skolåldern, att det fanns ett 
förhållande mellan synden och nåden, 
att Jesus dött för våra synder - både för 
fångarnas och för mina.

läkaren blev politiker
En trygg barndom och ungdomstid för-
flöt i Konnunsuo och som laudaturstu-
dent öppnades många vägar för den 
18-åriga Päivi. En politisk karriär var 
i det skedet inget alternativ. I stället 
valde hon mellan teknik och medicin. 

– Till slut var det ändå tanken på att 
kunna hjälpa människor som gjorde att 
jag blev läkare. 

Som kristen läkare och abortmot-
ståndare blev hon aktiv i den etis-
ka samhällsdebatten. Päivi Räsänen 
skrev böcker och deltog aktivt i bland 
annat tevedebatter och paneldiskus-
sioner.

– Redan då var det många som bad 
mig komma med i politiken. Men det 
var först i början av 90-talet när jag som 
läkare på hälsovårdscentral såg de kon-
kreta samhällsproblemen som jag var 
beredd att ta steget in i politiken.

– Jag ville påverka det stora illamå-
ende jag bevittnade, inte bara skriva ut 
sömnmedicin och bevilja sjukledighet. 

Kritiken rinner av
Det var alltså de medicinskt etiska frå-
gorna som ledde henne in i politiken. 
Ännu är det just den kristna etiken och  
den traditionellt bibeltrogna linjen som 
utåt är hennes starkaste politiska kän-
netecken och samtidigt den värsta na-
geln i ögat för motståndarna.

Hur känns det att ständigt kritiseras 
för din övertygelse?

– Jag har anpassat mig. Dessutom får 
jag minst lika mycket positiv och upp-
muntrande kritik, säger Päivi Räsänen 
och verkar överraskande oberörd.

Mannen och de fem barnen är ett 
ovärderligt stöd.

– Jag har en underbar familj som stöt-
tar mig. Barnen frågar ibland om det 
finns något de kan be för. Jag upplever 
att vi står vid samma front.

Hon vill ändå lyfta fram att det hon 
själv upplever som kärnan i kristendo-
men sällan kommer fram i mediernas 
bild av henne.

– Trons kärna finns verkligen i nå-
den. Kristendomen handlar inte om vad 
man får eller inte får göra. Ingen av oss 
kan uppfylla Guds lag. Jag är lika mycket 
berorende av nåden som alla andra. Det 
budskapet tycks alltid komma i skym-
undan, oberoende av om det gäller mig  
eller kyrkan i allmänhet.  

Kraftkälla
Päivi Räsänen berättar att Guds närvaro 
i hennes liv är en kraftkälla i det minst 
sagt hektiska livet som nybliven minister.

– Jag inleder varje morgon med en 
kopp grönt te och bibelläsning. Då låter 
jag Gud tala till mig och får vara i hans 
närhet.

Söndagarna är fredade för familjen. 
Tillsammans går de i gudstjänsten, så 
gott som varje helg.

– Det som gör mig allra lyckligast är 
det vanliga livet med familjen. Det är de 

Inrikesminister Päivi Räsänen har fått vänja sig vid att 
bli kallad både kallblodig och naiv. Själv säger hon att 
den stora mängd positiva gensvar hon får väger upp för 
den ofta skoningslösa kritiken. 

TexT OCH FOTO: cHriSTa MicKelSSOn

prOFilen: päivi räsänen  
”Det var i barndomens fängelsemiljö som kristen-
domens kärnbudskap blev klart för mig.”

päivi RäsänEn

52 år, LäKAre, BOr i riiHiMäKi.

FaMiljen BeSTår AV MAKeN NiiLO 
räSäNeN OCH FeM BArN i åLd-
rArNA 15-23.

inriKeS- OCH KyrKOMiNiSTer i 
KATAiNeNS reGeriNG, pArTiOrd-
FörANde För KriSTdeMOKrA-
TerNA.

TycKer OM ATT SKidA i MörKer.

aKTiv i VäCKeLSeröreLSeN 
KANSANLäHeTyS (FOLKMiSSiONeN).

stunderna jag drömmer om. Julen är sär-
skilt viktigt, då stannar allt annat upp.

Hon drömmer också om att någon 
gång bli en närvarande mormor eller 
farmor. 

– Min svärmor och våra barns far-
mor bodde med vår familj från att för-
sta barnet föddes och sex år framåt. Det 
var en oerhörd rikedom för familjen 
under den stressiga småbarnstiden.  
Ännu i dag har far- och morföräldrar-
na en viktig plats i barnens vardag och 
är viktiga samtalspartners i både stort 
och smått.   

I politiken vill hon gärna befrämja 
de nära relationerna genom bland an-
nat lagstiftning, stödformer och bo-
stadspolitik.

- Men vi kan inte utlokalisera all när-
het och omsorg till myndigheterna. Det 
är helt enkelt inte möjligt. Vårt sam-
hälle behöver mera medmänsklighet 
i vardagen.
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Tvångströja i 
stiftsmodell?

Regeringen vill på några år rita om Fin-
lands kommunkarta och skapa stora pri-
märkommer som ska stå för den kom-
munala servicen. Eftersom församling-
arna i dagens läge följer kommungrän-
serna betyder kommunreformen slutet 
på det gamla systemet med församling-
en som administrativ grundenhet. Om 
man inte vill ha jätteförsamlingar förstås.

Inom kyrkan preliminärt skissat fram 
ett par alternativ med antingen stiftet el-
ler prosteriet som administrativ enhet.

– Kyrkan ska inte behöva gå sam-
ma väg som kommunerna och bli en 
tjänsteproducent, säger biskop Björn 
Vikström.

Den modell Vikström talar för på-

minner visserligen om dagens modell 
där församlingarna i en nysamman-
slagen kommun automatiskt bildar en 
enda gemensam kyrklig samfällighet.

Vikström tycker att staten väl kan ri-
ta upp sin karta med stora primärkom-
muner. Men kyrkan ska inte behöva bil-
da  endast en jättesamfällighet per pri-
märkommun.

– I stället kunde kyrkan bygga upp 
två eller tre samfälligheter inom den 
nya primärkommunens gränser, för-
klarar Vikström det förslag som han vill 
ha in i kyrkolagen.

ingen språkfråga
Som exempel tar han Sydösterbotten 
där svenska Kristinestad och Närpes 
som ett alternativ diskuterat samgång 
med den finska Suupohjaregionen. Den 
svenska och den finska delen kunde 
då bilda var sin kyrkliga samfällighet.

Men det är ingen språkfråga, beto-
nar Vikström. Inte heller på finskt håll 
har man intresse av överlånga avstånd 
mellan församling och administration. 
Om till exempel Borgå och Lovisa skulle 
slås ihop till en östnyländsk storkom-
mun skulle de kyrkliga samfälligheter-
na i Borgå och Lovisa enligt Vikströms 

recept förbli tvåspråkiga som hittills.
Om den administrativa enheten är 

alltför stor fokuserar diskussionen på 
hur de anställdas insatser ska förde-
las, misstänker biskopen.

– Strukturerna ska utformas så att de 
värnar om relationen mellan försam-
lingsbor och anställda, säger han.

Den tiden är visserligen förbi när man 
kunde tvinga personalen att bo på för-
samlingens område. Däremot ska det 
fortfarande vara möjligt att hålla kvar 
en kontinuitet med egen kyrka och 
egen präst.

Skräckscenariot för Vikström är att 
präster och andra anställda alla bor cen-
tralt i primärkommunen.

– De anställda åker sedan ut på 
”keikka” till församlingarna.

Gemenskapstanken är trots allt en av 
de mest centrala i församlingen, påmin-
ner biskopen.

radikal stiftsmodell
Björn Vikström medger att den andra 
modellen för kyrklig administration 
efter kommunreformen, den så kalla-
de stiftsmodellen, också har tilltalan-
de drag. Som att alla finlandssvenskar 
kunde höra till Borgå stift till exempel. 

Stiftsdekan Sixten Ekstrand preci-
serar att den stora fördelen för Borgå 
stift skulle vara att de 16 000 finlands-
svenskarna på språköarna runt om i 
landet skulle kunna höra till stiftet.

Stiftsmodellen är också radikal ef-
tersom all egendom, alla anställda och 
all administration i sådana fall place-
ras under ett och samma tak. Om stif-
tet skulle bli den administrativa grun-
denheten i stället för församlingen och 
samfälligheten är förändringen således 
mycket stor.

– Stiftsfullmäktige skulle få myck-
et att säga till om, bland annat skulle 
de få bestämma skatteprocenten, sä-
ger Ekstrand.

Det skulle inte vara ett enkelt beslut 
eftersom skatteprocenten då måste vara 
lika överallt. I dag betalar församlings-
medlemmarna i Borgå stift allt mellan 
en och två procent i kyrkskatt.  

På tvåspråkiga orter gäller det dess-
utom att komma överens om alla för-
samlingsfastigheter.

– Antingen fördelar man dem mel-
lan stiften eller tar dem i sambruk, sä-
ger Ekstrand.

För Borgå stift skulle det betyda ota-
liga förhandlingar med finska stift om 
enskilda kyrkor och kapell. Bara över-
enskommelserna skapar ny byråkrati.

KOMMUnreFOrMen. Låt staten härja 
och skapa sina stora primärkommuner. 
Dem kan kyrkan sedan efter behov dela 
upp i två eller flera hanterbara samfällig-
heter, föreslår biskop Björn Vikström.

TexT: rOlF aF HällSTröM 

FöRsAmLingEn äR 
gRUnDEnHETEn i DAg

Församlingen är kyrkans grunden-
het. Kyrkskatten går till församlingar-
na. regeln är att en församling följer 
kommungränserna. Finns det fler för-
samlingar i kommunen måste de bilda 
en kyrklig samfällighet.
Samfälligheten är mottagare av kyrk-
skatten och fördelar pengarna till för-
samlingarna. Samfälligheten sköter 
gemensamma funktioner som be-
gravningsväsen och fastighetsförvalt-
ning.
Stiften och rikskyrkan finansieras 
med avgifter från församlingarna.

”Strukturer-
na ska utformas 
så att de värnar 
om relationen 
mellan försam-
lingsbor och an-
ställda.”
Björn Vikström

regeringen SKa rita upp förslag till en ny kommunkarta ännu i år. den bygger bland annat på statistikkartor som pendlingskartan över österbotten (se ovan). en indelning på geogra-
fisk grund eliminerar bland annat behovet av ett boskifte av kyrkobyggnader stiften emellan. Karta: FiKt.
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ida erikson
... som är projektsekre-
terare för stiftets kyrko-

dagar som 
ordnas i ja-
nuari 2012.

 vem är du?
– Jag är ny-
utexami-

nerad politices magister, 
prästdotter och uppvuxen 
med församlingslivet, min 
pappa är Tor-erik Store 
som är kyrkoherde i Va-
sa men missionär i Sene-
gal för tillfället. Som pro-
jektsekreterare för kyr-
kodagarna är jag den lo-
kala spindeln i nätet. det 
är Kyrkans central för det 
svenska arbetet (KC-
SA) som står för de hu-
vudsakliga arrangemang-
en men jag arbetar i Va-
sa där kyrkodagarna ord-
nas 26–29.1.2012. det blir 
en större satsning än ti-
digare eftersom kyrko-
dagarna för första gång-
en ordnas samtidigt som 
Ungdomens kyrkodagar 
(UK). det behövdes flera 
hjälpande händer och jag 
kommer att vara en av de 
koordinerande krafterna 
under kyrkodagarna.

Hur långt har ni kommit 
med arrangemangen?
– Vi är på god väg, skul-
le jag säga. det för-
sta programbladet är re-
dan ute och det särskil-
da ungdomsprogrammet 
för Ungdomens kyrkoda-
gar är på kommande. An-
mälningen har också star-
tat och det har kommit in 
en del. det brukar kom-
ma runt 250 personer på 
UK. Nu hoppas vi på det 
dubbla med cirka 250 
ungdomar och 250 vuxna. 
det är ett angenämt pro-
blem om vi blir för många.

vad betyder kyrkoda-
garna för dig?

– Jag tror det är vik-
tigt att träffas över gene-
rationsgränserna och lä-
ra känna varandra och vår 
kyrka. Själv har jag inte 
varit med på tidigare kyr-
kodagar eller UK men jag 
hoppas att det ska va-
ra en positiv sak som gör 
att jag kan komma med 
nya idéer. det är ju trots 
allt ett helt nytt koncept i 
år över generationsgrän-
serna.

 ¶ nina ÖsteHolm

3 FRågoR Till Kyrkan vill se barnen
DelaKTigHeT. Kyr-
kan har fått sina första 
barnombudsmän. Men 
ingen av dem är från en 
svenskspråkig församling.

TexT: Marina WiiK 

– Välkommen att skapa his-
toria! utbrister Juha Kina-
nen, utbildningssekretera-
re vid PTK – poikien ja tyt-
töjen keskus. 

Han riktar sig till de kring 
50 nyvalda barnombuds-
männen i kyrkan. Förra 
veckan samlades  de i Hel-
singfors för att höra bak-
grund om och dra upp rikt-
linjer för sitt uppdrag.

– Barnombudsmännen 
har lite samma funktion som 
jag. De ska påminna om bar-
nens mänskliga rättigheter 
och se saker ur deras syn-
vinkel, säger statliga barn-
ombudsmannen Maria Kaisa 
Aula som fungerat som pro-
jektets stödperson.

I praktiken handlar det om 
att låta barnen påverka i frå-
gor som gäller till exempel 
församlingens verksamhet.  
Men det är minst lika viktigt 
att utvärdera vilka effekter 
olika administrativa beslut 
har på barn, unga och deras 
familjer.    

Eero Jokela, verksamhets-
ledare för PTK, ser förbätt-
ringsmöjligheter speciellt på 
attitydnivå.

– Få människor proteste-
rar i teorin mot att barnen 
ska må bra. Men när det blir 
tal om pengar vid mötesbor-
den hörs deras röst inte, sä-
ger Jokela. 

Maria Kaisa Aula håller 
med.

– Vuxna tror ofta att de 
vet bäst, de tror att det räck-
er med att de själva har barn 
för att veta hur barnen be-
rörs. I stället borde man frå-
ga direkt efter barnens åsikt, 
säger Aula.

Hon påminner om att bar-
nens upplevelser av god ser-
vice ofta handlar om små sa-
ker: hur väl man känner ar-
betstagarna, om de är nåbara 
och intresserade, om maten 
är god och om utrymmena 
är fräscha. 

– Ofta är problemen lät-
ta att åtgärda, det krävs bara 
att den vuxna blir varse dem. 

”Fråga barnen själva”
Bland barnombudsmännen 

finns både församlingsan-
ställda och förtroendevalda. 
Kallelsen till den första ut-
bildningen i Helsingfors gick 
ut till alla församlingar i he-
la landet. Kyrkoherdarna i 
de svenskspråkiga försam-
lingarna fick informationen 
på svenska, men tills vida-
re har endast Vasa svenska 
nappat på idén. 

– När jag började som 
barnarbetsledare i mars 
hamnade brevet på mitt 
bord. Jag tänkte att om nå-

gon vill ge verktyg att job-
ba med för oss i församling-
en så ska vi ta vara på det, 
säger Camilla Särs som re-
presenterade församlingen 
på träffen. 

Enligt Särs har församling-
en redan tidigare fäst upp-
märksamhet vid barnens 
välmående och trivsel. Dä-
remot har de anställda och 
förtroendevalda inte varit så 
bra på att fråga efter barnens 
egna åsikter i frågor som be-
rör dem.

– Det borde finnas en med-
veten strävan att höra barn 
och unga och beakta deras 
perspektiv alltid då det fattas 
större beslut i församlingen. 

Hon hoppas att kursdagen 
ska ge henne inspiration att 
jobba på ett nytt sätt och kun-
na inspirera sina kolleger. 

– Vi har inte valt barnom-
budsman ännu. För mig blir 
följande steg att läsa handbo-
ken som delades ut här, sä-
ger Särs. 

Hon gissar att de övriga 

församlingarna i Borgå stift 
uteblivit på grund av att kur-
sen är helt finskspråkig.  

Småningom på svenska
Stefan Myrskog, ledan-
de branschsekreterare för 
kristen fostran vid Kyrkans 
central för det svenska ar-
betet (KCSA), misstänker att 
frånfället handlar om resurs-
brist. På svenskspråkigt håll 
har församlingsanställda ofta 
breda arbetsbilder. Dessut-
om går det åt en hel arbets-
dag att komma från Öster-
botten på en kursdag till Hel-
singfors. 

– Jag vill inte tro att fin-
landssvenskar inte bryr sig 
om barns rättigheter, säger 
Myrskog.

KCSA har deltagit i plane-
ringsarbetet för att öka bar-
nens delaktighet i försam-
lingarna. Målet är att ut-
bildning av barnombuds-
män ska ordnas också på 
svenska, eventuellt i sam-
band med kyrktorg eller 
prosteridagar.  

– På finskt håll kan det 
praktiska arbetet delas på 
flera. Vi är så få att vi inte 
kan vara lika snabba i vänd-
ningarna, men vi är absolut 
engagerade i frågan.

Enligt Myrskog förpliktar 
redan lagstiftningen, FN:s 
barnkonvention och Jesu 
undervisning församling-
en att beakta barnens åsik-
ter. På ett konkret plan ser 
han frågan om att uppmärk-
samma barn och unga som 
en överlevnadsfråga för kyr-
kan.  

– Det är viktigt att den som 
kommer till församlingen 
blir sedd och hörd ända från 
början. Om man känner sig 
bekräftad i kyrkan påverkar 
det direkt ens trivsel och at-
tityd mot kyrka och tro. Det 
här gäller också vuxna. 

Han hoppas att försam-
lingarna i Borgå stift själva 
ska aktivera sig för att öka 
barnens deltagande på oli-
ka nivåer. I fortsättningen 
tror han till och med att det 
blir nödvändigt. 

– Jag gissar att det blir li-
te som med miljöfrågor. De 
som inte har en genom-
tänkt miljöpolicy får allt of-
tare obekväma frågor av för-
samlingsmedlemmarna. Om 
församlingarna inte medve-
tet jobbar för barnens rättig-
heter tror jag allt fler börjar 
fråga efter det.           

barnenS PerSPeKtiv ska bli mer synligt i församlingens vardag. ett av målen med att 
utse barnombudsmän är att stöda barnens helhetsutveckling. Foto: stocK.XcHnG

vad då ansvarsveckan?
Ansvarsveckan är Finlands kyrkors gemensamma 
kampanj och den kulminerar nästa vecka den 23-
30 oktober. rubriken Tänk själv - tro fritt betonar 
religionsfrihet och utveckling.

Under samma vecka, den 24 oktober, infaller 
kyrkornas andra riksomfattande ekumeniska bön-
dag, Böndagen för fred, mänskliga rättigheter och 
internationellt ansvar. 

i år hålls Ansvarsveckan för 34:e gången. Materi-
al kring årets tema finns på www.ansvarsveckan.fi.

kAmpAnj religionsfriheT

goda lyssnare behövs i fängelserna
– det är som ett vanligt hembesök hos en församlingsmedlem. Bara den yttre mil-
jön är annorlunda, säger pia Kummel-Myrskog, ledande branchsekreterare för diakoni 
och samhällsansvar, om den kristna fångvården.

Under ett seminarium på Kyrkostyrelsen senaste vecka möttes 23 intresserade kring 
temat kristen fångvård på svenska. initiativet är ett första försök till nätverk kring frågorna.

– Vi kom bra igång. det är roligt att också representanter från frikyrkor var på plats.
Fängelseprästerna är i nyckelposition när det gäller kontakten mellan fångarna och förs-

samlingen på området. Vill fången tala med någon måste han eller hon själv be om det.
– Men också församlingarna behövde få information om vad man kan göra för 

fångarna. det blir en uppföljande träff på temat i framtiden, lovar Kummel-Myrskog.

näTvERk fångvård
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Jan nygård leder oasrörelsen
Kaplanen i Karleby svenska församling, jan nygård, är 
ny ordförande för Oasrörelsen. Nygård valdes vid ett 
möte i Larsmo i början av månaden.

den nya styrelsen valdes redan i maj, men då lycka-
des man man inte välja ordförande efter Bengt lassus 
som klev av efter att ha lett rörelsen sedan 2003.

Oasrörelsen är en fristående rörelse som arbetar för 
andlig förnyelse inom den lutherska kyrkan i Svensk-
finland. Nästa Våroas ordnas tillsammans med Jakob-
stads svenska församling i slutet av mars 2012.

hfd mildrar dom mot lassus
domkapitlet i Borgå stift handlade fel då det i april 
2009 avstängde peter lassus från kyrkoherdetjänsten 
i övermark i sex månader. det anser Högsta förvalt-
ningsdomstolen (HFd) som nu förkastar lägre rättsin-
stansers beslut i frågan. HFd nöjde sig med att ge Las-
sus en skriftlig varning för att han handlat i strid med 
sin tjänsteplikt, rapporterar Syd-österbotten.  

peter Lassus sade i fjol upp sig från sin tjänst i över-
mark församling. Fram till slutet av 2011 är han försam-
lingspastor i Närpes församling.

sista kyrkomötet för perret
Henrik perret ställer inte upp för omval till kyrkomötet.

– Jag skulle ha gått i pension under nästa mandat-
period. Nu vill jag ha tid för annat, säger han.

Henrik perret har suttit i kyrkomötet som prästom-
bud sedan år 1983 då han blev suppleant för nyvalda 
ministern gustav Björkstrand.

de nya kyrkomötesombuden väljs i februari. Kandi-
datuppställningen pågår fram till den 15.12.2011.

 DiscipLinsTRAFF doMsTol kyRkomöTET valUTnämning oasrörelsen

Kost-
naderna 
riskerar 
skena

Även i de ekonomiskt väl-
mående församlingarna och 
samfälligheterna oroar eko-
nomerna sig för de ökade 
kostnaderna och det mins-
kade medlemsantalet.

I de fattiga församlingar-
na kan man ha problem att 
få den dagliga verksamheten 
att gå runt. Varje församling 
har åtminstone en kyrka, en 
gravgård, en präst, en kantor 
och en diakon.

De rika församlingarna 
har en ekonomisk buffert 
och kan sätta guldkant på 
tillvaron ibland.

– Det är ofta så att den för-
samling som har den högsta 
skatten också har det mag-
raste utbudet utöver guds-
tjänsterna, säger Kimitoöns 
kyrkoherde Ulf Sundstén. 

Församlingens anställda är 
de som först lägger märke till 
de ekonomiska realiteterna. 
Då ekonomin är ansträngd 
betalas nog lönerna ut men 
allt annat stramas åt, till ex-
empel materialinköp och ut-
bildning av personalen.

Sjunkande årsbidrag
Vilka är då fattiga och vilka 
är rika?  I församlingarnas 
bokslut finns vissa nyckel-
tal som definierar det här. Ett 
av dem är årsbidraget som 
anger skillnaden mellan årets 
intäkter och kostnader. Det 
borde vara så pass stort att 
det kan finansiera komman-
de investeringar och låne-
amorteringar.

Trenden under de senaste 
fyra åren har varit att årsbi-
draget sjunkit. Då det år 2007 

i hela kyrkan låg på 36 euro 
per medlem har det succes-
sivt minskat till 22, 19 och till 
15 euro per medlem i fjol. Ett 
årsreslutat på noll räcker in-
te till avskrivningar och in-
vesteringar.

– Det tragiska och skräm-
mande är att allt fler för-
samlingar redovisar ett ne-
gativt årsbidrag, säger för-
valtningsdirektör Vilhelm 
Kankkonen i Karleby. Det 
betyder att kostnaderna sti-
git medan inkomsterna inte 
gjort det i samma takt.

Nästan hälften av försam-
lingarna i Borgå stift redovi-
sade ifjol ett årsbidrag som är 
sämre än landets medeltal. 

Ett negativt årsbidrag 
skrämmer församlingarnas 
ekonomer. Det betyder ju att 
verksamheten slukar mera 
pengar än vad man får in.

Många går på minus
I Borgå stift redovisade Kimi-
toön, Oravais, Sund-Vårdö, 
Vörå församlingar samt sam-
fälligheterna  i Hangö, Nykar-
leby och Raseborg  ett negativt 
årsbidrag i fjol. Minusresultat 
visar också samfälligheterna 
i Karleby, Lovisanejden och 
Grankulla. De tre sista sam-
fälligheterna redovisas under 
finskspråkiga stift.

Karlebys årsbidrag var 
-493 000 euro. Vörå vi-
sar ett årsbidrag på -70 000 
och Oravais -22 000 euro. 
Samfälligheten i Helsing-
fors redovisade +10 miljoner  
euro, Esbo +7 miljoner, Åbo 
+2 miljoner och Vasa +1,6 
miljoner euro.

Varken Sundstén eller 
kyrkoherde Berndt Berg i 
Vörå vill kalla sina försam-
lingar fattiga.

– Vörå har haft en käns-
lig ekonomi i flera år med-
an Oravais samtidigt haft 
ett överskott som gick neråt 
i fjol. Men det är inget alar-
merande utan jag tycker vi 
har ekonomin i balans.

Enligt Sundstén är Kimi-
toöns problem en stor fast-
ighetsmassa. De har fem-

tio fastigheter, varav sju är 
kyrkor.

– Vi försöker avyttra fast-
igheter vi inte behöver. Men 
det är inte lätt.

I oktober kommer kyrko-
fullmäktige i Vörå församling 
– till vilken Oravais numera 
hör – att ta ställning till näs-
ta års skattesats. Kyrkorådet 
föreslår en oförändrad skatt 
på 1,85 procent.

– Vi kommer att hålla en 
sparsam linje, säger Berg. 

Men Vörå kyrka behöver 
akut en ny ljudanläggning.

Sämre på andra håll
Enligt ekonomiplanerings-
chef Pasi Perander vid kyr-
kostyrelsen har församling-
arna i Borgå stift trots allt det 
bättre förspänt än många an-
dra församlingar i landet.

–  Det är bara församling-
arna och samfälligheterna i 
Helsingfors och Esbo stift som 
totalt sett har bättre årsbidrag 

än de i Borgå stift, säger han.
Generellt sätt har stadsför-

samlingarna en bättre eko-
nomi än församlingarna på 
landsbygden. Åtminstone för 
tillfället.

– Det är ingen myt att de 
rika församlingarna finns i 
städerna och de fattiga på 
landsbygden, säger Kank-
konen.

– Och då räknar jag Karle-
by och Jakobstad till lands-
bygden.

eKOnOMi. En verksamhet som slukar 
mera pengar än vad som kommer in. Det 
är verkligheten för allt fler församlingar.

TexT: jOHan SanDBerg  GrAFiK: Malin aHO

Sund-Vårdö -6

ålands södra skärgård -14

Oravais -22

Vörå -70

Grankulla kyrkliga samfällighet -85

Kimitoön -110

Nykarleby kyrkliga samfällighet -117

Hangö kyrkliga samfällighet -193

raseborgs kyrkliga samfällighet -281

Lovisanejdens kyrkliga samfällighet -450

Karleby kyrkliga samfällighet -496

Helsingfors kyrkliga samfällighet 10 072

esbo kyrkliga samfällighet 7 301

Vanda kyrkliga samfälldhet 3 835

åbo och St. Karins kyrkliga samfällighet 2 028

Tammerfors kyrkliga samfällighet 1 772

Vasa kyrkliga samfällighet 1 597

Borgå kyrkliga samfällighet 1 327

Korsholms kyrkliga samfällighet 1 110

Kyrkslätts kyrkliga samfällighet 626

Mariehamn 620

Sibbo kyrkliga samfällighet 447

pargas kyrkliga samfällighet 379

pedersörenejdens kyrkliga samfällighet 362

Larsmo 165

Kristinestads kyrkliga samfällighet 127

Finström-Geta 108

Hammarland 105

Kronoby kyrkliga samfällighet 88

Närpes kyrkliga samfällighet 86

Olaus petri 76

Jomala 72

Saltvik 51

Lemland-Lumparland 51

Sjundeå kyrkliga samfällighet 35

Malax kyrkliga samfällighet 26

Lappträsk kyrkliga samfällighet 25

Brändö–Kumlinge 23

Korsnäs 20

eckerö 13

ingå 0

Så här ser årsbidragen 
i olika församlingar och 
kyrkliga samfälligheter 
ut för år 2010. på listan 

finns både samfälligheter 
som hör till Borgå stift 

och samfälligheter med 
svenska församlingar vars 

ekonomi sorterar under 
finskspråkiga stift.
Foto: stocK.XcHnG

årsbidrag år 2010
1000 euro/euro
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vågA fråga

hur odla ett gott 
självförtroende?

Det talas mycket om självförtro-
ende. Om hur viktigt det är att ha 
ett gott sådant och hur mycket i 
livet som påverkas av det. Men hur 
ska man få ett gott självförtroende 
om det känns som om man inte har 
det? 

de senaste åren har man i medier och 
i böcker pratat mycket om självförtro-
ende och självkänsla. Självförtroende 
och självkänsla har stor betydelse för 
vårt psykiska välmående. 

Att bygga upp ett självförtroende går 
inte över en natt, det räcker kanske 

hela livet. Självförtroende får vi av prestationer. det hand-
lar om att vi lyckas genomföra uppgifter. När vi lyckats 
med något får vi en positiv bekräftelse, av oss själva eller 
av andra. det gör oss glada och vi känner oss nöjda med 
oss själva. Ju bättre vi lyckas, desto bättre respons. 

Men glädjen över en prestation håller inte i sig särskilt 
länge. Snart vill vi ha mera beröm och det kräver flera pre-
stationer av oss. det kan leda till ett ekorrhjul av presta-
tioner. Vi blir aldrig nöjda med det vi gör, utan vi tänker att 
vi kunde ha gjort bättre. Jag kunde ha försökt lite mer. Jag 
kunde ha läst lite mera på provet och så vidare. För att vi 
inte ska driva oss själva till utmattning med alla dessa pre-
stationskrav skulle det vara bra med en god självkänsla 
som grund för självförtroendet.

Självkänslan får sin början hos oss redan som spädbarn. 
Att vi blir omskötta, sedda och älskade av någon nära för-
älder eller någon annan trygg anknytningsperson. Själv-
känslan handlar om vem vi är. Med en god självkänsla kan 
vi ha ett sunt förhållande till oss själva och våra egenska-
per. Vi kan se realistiskt på oss själva med våra förmå-
gor och brister.  Vi kan, förhoppningsvis, förhålla oss sunt 
till våra prestationer. Vi behöver inte driva oss själva till ut-
mattningsgränsen för att duga.

den sunda självkänslan ger ofta ett gott, sunt självförtro-
ende. Jag mår bra av goda prestationer och jag klarar av att 
känna att jag duger, även om jag misslyckas eller gör något 
fel. Självkänslan finns där när självförtroendet sviker.

Mitt råd är att stärka självkänslan. Gå igenom vilka egen-
skaper du har, vad du är duktig på, vad du inte är så duk-
tig på. Ge dig själv och andra beröm och bekräftelse, in-
te bara för prestationer, utan bara för att du är du. Våga li-
ta på att du duger och att ingen annan är som du. Ta emot 
beröm eller komplimanger med ett ”tack”. Våga möta dig 
själv i ensamhet eller i terapirummet. 
 

 ¶ maria sund-
Gren-lillqVist 
är kognitiv psyko-
terapeut och sva-
rar på läsarfrågor 
om hälsa, familj, 
fostran och rela-
tioner.

fråga Kp:s expertpanel
i Kp:s frågespalt besvaras frågor om tro och andlighet av 
präster i den lutherska kyrkan. Frågor om relationer, häl-
sa, familj och fostran besvaras av sjukskötare och kyr-
kans familjerådgivare. redaktionen behöver ditt namn 
och dina kontaktuppgifter, men du får gärna ställa din 
fråga anonymt i tidningen. redaktionen väljer och edite-
rar frågorna. Adressen  är redaktionen@kyrkpressen.fi el-
ler Kyrkpressen, Mannerheimvägen 16 A 9, 00100 Hel-
singfors. Märk kuvertet ”FråGA”. panelen besvarar frågor 
endast i tidningen. 

på TväREn Johan sandberg

den exklusiva öppenheten
Jag kan inte gå på Jaros 
matcher.  Jag har tror mig ve-
ta att de inte inbjudit någon 

kvinnlig spela-
re att delta. Men 
jag kan heller 
inte gå på Uni-
teds matcher. 
De har knap-
past försökt få 

någon manlig spelare till la-
get. Alltså är jag exkluderad 
från att gå på fotboll. Jag ska 
bilda en egen fotbollsliga ba-
ra för dem som tänker som  
jag. En liga som inte exklu-
derar någon.

Jag kan inte handla på 
köpcentret. Min grannes ku-
sin som känner en person 

vars faster, som inte tycker 
som jag i frågan om kvinnli-
ga präster, handlar där ock-
så. Alltså är jag exkluderad 
från köpcentret. Jag ska öpp-
na ett eget köpcentrum ba-
ra för dem som har samma 
åsikt som jag. Mitt köpcen-
trum ska inte  exkludera nå-
gon.

Jag kan inte delta i politi-
ken. Ingen politiker står för  
samma åsikter som jag.  Allt-
så är jag exkluderad från po-
litiken. Jag  ska bilda ett eget 
parti bara för dem som håller 
med mig. Ett parti som inte 
exkluderar någon. 

Jag kan inte delta i arbe-
tarinstitutets kurser. Jag har 

hört ett rykte om att läraren 
i kursen om att sänka båtar 
rynkade på näsan en gång då 
en invandrare passerade på 
stan. Det gör mig exkluderad 
från arbetarinstitutet. Jag ska  
starta egen kursverksamhet 
bara för dem som tycker som 
jag. Kurser som inte exklu-
derar någon. 

Jag kan inte gå i kyrkan. 
Jag tror inte som kyrkan lär. 
Vad kyrkan lär vet jag inte. 
Men det vet jag, att jag in-
te tror som kyrkan lär. Jag 
får varken predika eller de-
la ut nattvard där. Alltså är 
jag exkluderad ur kyrkan. Jag 
har bildat en egen kyrka ba-
ra för mig.

Scouting passar 
för alla barn
ScOUTing. Försam-
lingens sjöscouter i 
Dalsbruk når 90 barn i 
veckan. Också poj-
karna vill vara med.

TexT & FOTO:  
nina öSTerHOlM

Mellan ett pass utelekar och 
pyssel samlas scoutgrup-
pen till andakt. Ungdoms-
arbetsledare Gita Lindgren 
högläser och gruppen som 
består av tio pojkar och en 
flicka skrattar, lyssnar och 
pillar på sina frälsarkrans–
armband. 

– Alla barn är välkom-
na i församlingens scout-
grupper, också barn med 
specialbehov eller annat 
modersmål än finska eller 
svenska, berättar Lindgren.

Grupperna som för till-
fället samlar runt 90 barn 
träffas på eftermiddagarna, 
direkt efter skolan.

– Då är det mindre kon-
kurrens om barnens tid 

men visst får vi pussla för 
att få verksamheten att gå 
ihop med skolskjutsarna.

inga klassskillnader
Det var prästen Rune Sö-
derlund som i tiderna ville 
komma åt klassskillnader-
na på den gamla bruksor-
ten. Eftersom han själv varit 
scout grundade han en kår 
som mycket riktigt visade sig 
dra barn från flera håll.

I höst fyller församlings-
scouterna i Dalsbruk 50 år.

– Vi firar med scoutguds-
tjänst, pommac och rulltår-
ta, säger Gita Lindgren stolt.

Hon är medveten om att 
scouterna inte alltid får för-
ståelse inom kyrkan, att de-
ras program lätt prioriteras 
lägre än annan ”heligare” 
församlingsaktivitet.

– Samtidigt får vi kämpa 
på annat håll för att behål-
la Gud inom den finländska 
scoutrörelsen. Det finns en 
stark opinion bland många 
unga ledare att kopplingar-
na till religion borde strykas 
ur scoutingen.

Facklan samlade i vasa
För att jämföra erfarenhe-
ter och stöda varandra möt-
tes svenskspråkiga försam-
lingsscouter från hela landet 
i Vasa i helgen.

– Vi diskuterade bland 
annat den andliga fostran i 
scoutingen. Det finns både 
föräldrar och ledare som ifrå-
gasätter andlighetens plats i 
verksamheten, konstaterar  
Tom Wiklund, ungdomsar-
betsledare i Kronoby.

Enligt honom är all typ av 
utbildning och samlingar där 
ledarna får utbyta tankar och 
erfarenheter den bästa vägen 
vidare.

– Det finns inga universal-
lösningar på de kristna scou-
ternas situation. Men i scout-
idealen står det att vi ska vara 
öppna och toleranta. Vi mås-
te våga vara brobyggare och  
föra en öppen dialog åt al-
la håll.

ledarbristen oroar
Inför framtiden ser Gita Lind-
gren ett konkret problem.

– Det finns inga vuxna som 

vill binda sig för regelbun-
den verksamhet för en läng-
re tid. Vi har nog barn för bå-
de scouting och söndagssko-
la men ont om ledare.

Enligt henne är dagens 
barn så pass krävande att 
tonåriga hjälpledare har svårt 
att hålla ordning på dem. 
Scoutrörelsen har också gått 
in för att det ska finnas fler 
vuxna ledare.

Själv har Lindgren jobbat i 
Dalsbruk sedan 1973.

– Jag tycker fortfarande det 
är roligt att kräla omkring på 
golvet och öva isvett med 
barnen. Man kan inte vara 
för allvarligt lagd.

Hon ser kåren i Dalsbruk 
som en enda stor familj.

– Vi är både ledare och 
vänner med barnen. Så har 
det varit från första början.

Dragsfjärds församlings 
scoutkår dalsbruks Sjöscouter 
firar 50-årsjubileum den 30.10 
med scoutgudstjänst i dals-
bruks kyrka kl. 16. Kl. 17 fest 
på Folkets Hus i dalsbruk.

gita lindgren ordnar det lilla altaret i andakstrummet. Scoutgrupperna i dragsfjärd håller alltid andakt mellan eftermid-
dagens programpass. Kårens optimistjollar är redan i vinterförvar så de flesta aktiviteter sker på land.
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Tydligt 
liv i
siffror
TexT OCH FOTO: Sara OTHMan

– Att syssla med matematik kräver inte 
bara uppmärksamhet, det ger dig också 
uppmärksamhet, till annat. Man lär sig 
att det finns saker som kräver tid, som 
inte kan pressas fram. För ett sådant 
förhållningssätt behöver man inte vara 
bra på matematik, det är inte det som 
är viktigt. Det som räknas är hur man 
tar sig an en uppgift, säger Kim Solin.

Han ger två exempel på hur man kan 
närma sig en uppgift.

 – Det ena är att man sitter och spän-
ner käkmusklerna och försöker pres-
sa ur sig ett resultat. Det andra är att 
man ger det tid och på något sätt be-
sinnar sig. På det sättet tror jag inte att 
den matematiska verksamheten alls är 
olik den poetiska.

Tidigt intresse
Vi träffas i ett regnigt men av höstfär-
ger brinnande Uppsala. I byggnaden 
där filosoferna sitter är väggarna vita 
och huset är som en labyrint av gång-
ar och trappor. I Solins lilla arbetsrum i 
ena ändan av huset är skrivbordet stä-
dat. Öppnar man en bok i hans hylla ser 
sidorna mer ut som notpapper än som 
text. Men att jobba med symboler be-
höver inte skilja sig så mycket från att 

jobba med ord, menar Solin, som för 
tillfället är aktuell med en bok om ma-
tematikens filosofi.

Intresset för matematik började re-
dan i Lagmans lågstadium i Jakobstad, 
staden där han växte upp och staden 
som fortfarande kan anas i hans dia-
lekt, trots fyra år i Sverige. Matemati-
ken har hittills tagit honom via datave-
tenskapen vid Åbo Akademi och ma-
tematiken vid Åbo Universitet, kortare 
vistelser i Augsburg, Göttingen och Syd-
ney, till en doktorsavhandling i mate-
matisk datavetenskap, till ytterligare 
en doktorandplats i Uppsala, där han 
nu studerar matematikens filosofi för 
Sören Stenlund.

 Nyligen publicerades också en bok i 
ämnet, som han skrev tillsammans med 
Kim-Erik Berts, även han såväl öster-
bottning som matematikfilosof vid Åbo 
Akademi. Wittgenstein och matematiken 
- En introduktion till matematikens filosofi 
kom ut på svenska förlaget Thales för-
ra året. Boken tar upp ett särskilt sorts 
tvivel, det som handlar om matemati-
kens säkerhet.

när grunderna skakar
– När jag började studera datavetenskap 
på universitetet blev jag snabbt intres-
serad av att förstå datorprogram mate-
matiskt, hur man med hjälp av en ma-

tematisk formalism kan bevisa att ett 
program fungerar korrekt. Det var det 
här jag sedan disputerade på.

Men även om han med matemati-
ken kunde bevisa att program fungerar 
korrekt, återstod fortfarande en fråga.

– Hur vet man att matematiken är 
korrekt? Det här ledde in mig på frågor 
om matematikens grundvalar och ma-
tematisk logik. Sedan var det Hans Ros-
ings vetenskapsteori som gjorde mig 
allvarligt intresserad av filosofi.

Kim Solins första tanke vad gällde fi-
losofin var att varje filosofiskt problem 
kunde lösas matematiskt. Också reli-
giösa och estetiska sådana.

– Jag hade en idé om att matemati-
ken var nyckeln till att förstå allt. Jag 
tror att jag till och med hade med mig 
en logisk formalisering av den persis-
ka filosofen Avicennas gudsbevis till ett 
av Rosings seminarier.

Tron inte irrationell
Skolastikern Thomas av Aquino kall-
lade gudsbevisen för ”vägar till Gud”. 
Men för Kim Solin handlade bevisen 
inte om att hitta dit, utan om att försö-

ka klä det han redan visste i det mate-
matiska språk som han tänkte sig var 
grunden till allt.

– Det här med religiöst tvivel har jag 
aldrig blivit riktigt klok på, även om det 
också för mig har funnits stunder av 
öken och mörker. Min intuition säger 
att det så kallade religiösa tvivlet hand-
lar om något annat än att tvivla på ett 
faktum. När jag har tvivlat har det aldrig 
handlat om Guds existens utan om jag 
står i ett bra förhållande till Gud.

En motsättning mellan ett naturve-
tenskapligt tänkande och den kristna 
tron känns främmande för Solin. En så-
dan konflikt bottnar, menar han, i en 
förenklad syn både på vetenskapen och 
vad det betyder att tro.

– Naturvetenskapligt tänkande är in-
te detsamma som naturalism, alltså att 
man tror att vetenskapen kan förklara 
allt, inklusive sig själv. Det finns ock-
så fördomar mot att tro innebär irratio-
nellt tänkande, men det betyder bara 
att man inte gjort klart för sig själv vad 
tro handlar om.

Eftersom tron för Kim Solin inte be-
tyder irrationellt tänkande har hans 

Kim Solin vill 
hjälpa män-
niskor att tänka 
klarare också om 
andra frågor än 
matematiska, till 
exempel religiösa 
och estetiska 
sådana.
 

MaTeMaTiK. För många är matema-
tik obegripliga symboler och abstrakta 
teorier på så hög nivå att de aldrig når 
marken. Men för Kim Solin är räknan-
det en slags meditation som håller 
honom på marken.
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REsonEmAng  
exisTens

skor, tal 
och gud
1. finnS det SKor i hallen? 
Genom ett logiskt resone-
mang kan man få svar på 
frågan, till exempel såhär: 
A. Jag har alltid skor i hallen. 
B. Jag har inga skor på mig 
just nu. C. Om jag inte har 
skor på mig så är de i hal-
len. d. Alltså finns det skor 
i hallen. Man kan också gå 
till hallen och kolla. Men an-
ta att dörren är stängd. Kan 
man då genom det logiska 
resonemanget veta att det 
finns skor i hallen? Nja, det 
kan ha varit inbrott och nå-
gon kan ha tagit skorna.

 
2. finnS det ett tal med 
egenSKaPen x?  
i detta fall kan man inte nöd-
vändigtvis ”gå och kolla om 
talet finns”, det kan till ex-
empel vara enormt stort. 
Man kan däremot göra ett 
logiskt resonemang, som 
ovan, och komma fram till att 
talet existerar. däremot finns 
det ingen risk att någon gjort 
inbrott och stulit talet.

 
3. finnS gud?  
Om man här lägger mär-
ke till skillnaden i hur vi an-
vänder ordet ”existens” 
vad gäller skorna och talet, 
så kan man kanske öppna 
sig för möjligheten att Guds 
existens kan skilja sig från 
båda dessa två sätt, alltså 
varken som ett fysiskt fö-
remål eller som ett abstrakt 
tal som följer logiska regler.

Stumma Symboler - eller musik? För den som är insatt i logik och matematik 
kan dessa krumelurer dansa fram som noter på pappret.

naturvetenskapliga studier inte hel-
ler rubbat den.

– Det är en del av tron att den för-
djupas hela livet. Jag skulle kunna slu-
ta med matematik, men jag skulle inte 

kunna sluta med kristendomen.
För Solin blev det däremot allt svå-

rare att hålla kvar sin ursprungliga syn 
på matematiken ju närmare filosofin 
han kom.

”jag hade en 
idé om att ma-
tematiken var 
nyckeln till att 
förstå allt. jag 
tror att jag till 
och med hade 
med mig en lo-
gisk formalise-
ring av avicen-
nas gudsbevis 
till ett av ros-
ings semina-
rier.”
Kim Solin

– Jag blev introducerad till Ludwig 
Wittgenstein och den svenske filoso-
fen Sören Stenlunds tänkande av då-
varande professor Lars Hertzberg. Då 
lärde jag mig, eller accepterade mot-
villigt, att filosofiska svårigheter måste 
lösas på annat sätt än de matematiska, 
och det gällde till och med matemati-
kens grundvalar och säkerhet.

Olika sätt att existera
Det var alltså matematiken som ledde 
Kim Solin till filosofin, och sedan filo-
sofin som på ett sätt ledde honom till-
baka till matematiken. Wittgensteins 
filosofi gjorde inte honom bara kloka-
re kring frågor om matematiken. Det 
resonemang som han och Kim-Erik 
Berts för i boken Wittgenstein och mate-
matiken kan också tillämpas på andra 
områden i det tänkande livet. Inte som 
någon självhjälpsstrategi, men som ett 
sätt att bli klarare över vad man själv 
tänker kring olika saker. Ett exempel 
kunde vara det gudsbevis han försök-
te sig på i början av sina studier, något 
han ser annorlunda på i dag.

– Med filosofins hjälp kan jag på ett 

FAkTA: kim soLin

Född: 1978 i Jakobstad.
Bakgrund: Filosof och ma-
tematisk datavetare.
just nu: Aktuell med boken 
Wittgenstein och matema-
tiken. en introduktion till 
matematikens filosofi, till-
sammans med Kim Berts.
läser: Nu senast Nils erik 
Forsgårds bok om Berlin.

klarare sätt förstå skillnaden mellan att 
till exempel bevisa Guds existens och 
bevisa andra saker. Jag tycker fortfaran-
de att sådana bevis har en poäng, men 
mer som ett sätt att förstå trons så kall-
lade grammatik, alltså på vilka många 
olika sätt man pratar om tro.

Han ger exempel på två olika sätt att 
bevisa existens (se ovan), som innebär 
att bilden av ordet existens liksom luck-
ras upp och blir mer nyanserad. Det är 
ett exempel på hur filosofin kan göra 
tankarna klarare utan att för den skull 
erbjuda någon lösning på problem el-
ler ställa sig i vägen för tron.

– När filosofin är bra hjälper den en 
att göra upp med ens egna fördomar. 
Vår bok handlar om matematik men 
den kan fungera som en introduktion 
till filosofiskt tänkande överlag. Speci-
ellt om man inte är bekant med filosofin 
kan det vara bra att börja där. För ma-
tematiken är ren på något sätt, det kan 
vara enklare att förstå de filosofiska frå-
gorna i relation till matematiken än till 
estetiken eller religionen. Där kommer 
det in så mycket annat som kan förvir-
ra och leda en fel.
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Dags för en 
ny Luther

När påven Benedikt XVI förra måna-
den kom till Berlin såg välkomstkom-
mittén på högsta nivå ut så här: För-
bundspresident Christian Wulff, ka-
tolik och omgift, Berlins borgmästare 
Klaus Wowereit, katolik med man-
lig partner och förbundskansler Ang-
ela Merkel, protestantisk prästdotter, 
frånskild och omgift.

– Påven möttes av den katolska kyr-
kans alla problem, säger professor Wer-
ner G. Jeanrond, katolik och professor 
i systematisk teologi vid universitetet i 
Glasgow i Skottland och hemma i Saar-
området i Tyskland. Han är en av många 
katolska teologer som är djupt kritiska 
till den katolska kyrkans absolutistis-

ka inställning. Ett system som kan be-
skrivas med två paragrafer:

1. ”Kyrkan har alltid rätt.”
2. ”Skulle kyrkan mot förmodan 

ha fel, träder paragraf ett omedelbart 
i kraft.”

Medierna fokuserar på katolska präs-
ters sexuella övergrepp, men de är inte 
vardagsmat i de katolska församlingar-
na världen över. Det som är vardag för 
1,2 miljarder katoliker är att kyrkan ute-
stänger frånskilda från nattvarden, hål-
ler fast vid traditioner som prästers ce-
libat och inte vill ge lekmän inflytande 
över sin kyrka.

Den katolska kyrkans 410 000 präs-
ter tillsätts av 5 000 biskopar. Biskopar-
na tillsätts centralt och påven Benedikt 
XVI kör en stenhård linje: han godkän-
ner enbart biskopar som följer samma 
linje som han själv.

Smått karrikerat säger Jeanrond att 
det är fråga om män som känt kallelse 
att gå in i en klostertradition när de var 
tjugo och levt ett klosterliv sedan dess.

– Sedan tar påven dem ur klostret och 
placerar dem som biskopar över män-
niskor som lever i dagens värld. Vi van-
liga katoliker har inget att säga till om.

Jeanrond uppfattar själv äktenska-
pet som ett sakrament men ser ingen 
teologisk grund för dagens skilsmäs-
soförbud.

– I Jesu namn, ni tillhör församling-
en men ni får inte komma till nattvar-
den. Ett ohållbart resonemang.

Jeanrond säger att man får akta sig för 
att se ner på dem som har en kallelse 
att leva ensamma i Guds tjänst. Men det 
finns inga teologiska argument att hålla 
fast vid för att det ska gälla alla präster.

Absolutismen leder till en oförstå-
else för att kristendomen kan ta oli-
ka uttryck. Tyskland har i stort sett li-
ka många katoliker som protestanter, 
runt 24 miljoner av bägge. 

– På gräsrotsnivå fungerar ekumeni-
ken, man går till varandras gudstjänster 
och till nattvarden. Men enligt katolsk 
lära finns det ingen nattvardsgemen-
skap mellan katoliker och lutheraner.

Kyrkan predikar mot preventivme-
del men vanliga katoliker bryr sig inte. 
Att förkunna hur det ska vara men to-
lerera det mesta är en farlig inställning.

reformstau i kyrkan
När trafiken på tyska Autobahn stan-
nar upp blir bilköerna kilometerlånga 
– ”stau” på tyska.

– Det råder reformstau i hela den ka-
tolska kyrkan, säger Jeanrond.

Och ska så förbli. De 115 kardina-
ler som röstar fram den nya påven är 
gamla män, alla tillsatta av Benedikt 
XVI eller av hans lika konservativa fö-
reträdare.

– Påven är egentligen en blyg män-
niska, säger Jeanrond som under sina 
studier i Regensburg hade Joseph Ra-
zinger som professor och redan som 
20-åring förde ingående samtal med 
honom.

Problemen har inte att göra med på-
vens person.

– Det är systemfrågan, den som Mar-
tin Luther tog upp på 1500-talet, som 
ställer till det också nu. Att kyrkan är 
förvaltare av ett absolutistiskt system. 
Frågan som inte får ställas är: ”Vem 
kritiserar tron och kyrkan när de blir 
förtryckande?” 

När en inomkyrklig yttrandefrihet 
saknas tar protesterna andra uttryck, 
I Tyskland har 250 teologer skrivit un-
der ett manifest som kräver att kyrkan 
ändrar inställning i många centrala frå-
gor. Samma sak kräver lekmannarö-
relsen Wir sind Kirche (vi är kyrkan).

I Österrike har tio procent av präs-
terna skrivit på Die Pfarrer-Initiative som 
bland mycket annat vill råda bot på 
prästbristen genom att ge lekmän ökat 
ansvar i stället för att låta prästerna åka 
rally från gudstjänst till gudstjänst.

Enbart i Österrike har 600 000 per-
soner lämnat katolska kyrkan under 
de senaste åren, i fjol var deras antal 
180 000. Många går i  protest.

– De lämnar inte den kristna tron. 
Men de vill inte betala för ett orätt-
färdigt system utan ger hellre sitt bi-
drag för organistaioner som Brot fur die 
Welt (en slags kyrkans utlandshjälp).

Under sina tretton år i Sverige som 
professor vid Lunds universitet hörde 
Jeanrond ofta folk tala om livet som 
en arena där de förverkligar sig själ-
va. Som katolik och professor vill han 
förverkliga sig för gemenskapens skull. 
Men skuggan av Vatikanens maktpo-
sition är tung.

– Det förstör möjligheterna att gestal-
ta en trovärdig gemenskap, säger han.

Vad som skulle behövas är en ny 
”Luther” som låter kyrkan besvara  
dagens frågor.

Påven Benedikt XVI reser flitigt på stats-
besök, senast till sitt hemland Tyskland. 
Ingen bra metod att lösa katolska kyr-
kans största kris sedan 1500-talet, anser 
den tyske teologen Walther Jeanrond.

TexT: rOlF aF HällSTröM

Påven benediKt xVi togs emot av Tysklands president Christian Wulff, förbundskansler Angela Merkel och borgmästare Klaus Wowereit när han inledde sitt Tysklandsbesök i Berlin 
med ett tal till den tyska riksdagen Bundestag. ett hundratal riksdagsledamöter bojkottade talet. Foto: Herbert KnosowsKi/leHtiKuVa 

”Sedan tar på-
ven dem ur 
klostret och 
sätter dem till 
biskopar över 
människor som 
lever i dagens 
värld. vi vanli-
ga katoliker har 
inget att säga till 
om.”
Werner G. 
Jeanrond
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fester med 
rester
Hade du också en farmor 
som ald-
rig släng-
de bort 
mat? 
Stör det 
också 
dig var-
je gång 
du är 
tvung-
en att göra det? då är Li-
bris alternativa kokbok 
Fester med rester – gott 
och nytt av det som blev 
över (2011) något för dig. 

Att vi slänger bort all-
deles pinsamt myck-
et mat är ingen hemlig-
het. Men vem vill äta de 
där sista brödkanterna 
när en rykande färsk ba-
tong redan är inhandlad? 
Middag för tre av någ-
ra korvstumpar? Och kan 
man faktiskt äta malet-
köttsås som stått i kyl-
skåpet i tre dagar? de 
dåliga ursäkternas tid 
borde vara förbi, och en 
stor spark i baken får 
man av att bara bläddra i 
Fester med rester.

Kreativa vardagsmat-
lagare bjuder på sina 
bästa idéer och recept 
och från proffshåll kom-
mer både hållbarhets-
tips och rationella lös-
ningar som gör vanliga, 
lätt slokande eller små-
skrynkliga eller lite torr-
ra råvaror som nya. Vis-
ste du att man frysa ner 
banan (ve de bruna mju-
ka), att man kan göra te-
kakor av gammal gröt 
och att en puread sop-
pa kan innehålla i princip 
vad som helst? en över-
bliven stackars potatis 
kan tydligen göra under 
i gluten- och mjölkfria 
muffins och den där sista 
müslin i burken som ing-
en vill ha blir med enkla 
medel delikata bullar.

Boken är en i raden i 
Libris Kyrkkaffe-serie 
som anna Braw är re-
daktör för. på de över 
230 sidorna är recep-
ten ordnade i alfabetisk 
ordning. den snygga lay-
outen och de många bil-
derna gör att man gär-
na återvänder. Och lovar 
sig själv att slänga lite 
mindre. 

 ¶ cHrista micKelsson

pREsEnTATion

punkdrottningen om 
sin Jesusrelation
BOK

Bekännelser

Författare: Nina Hagen
Förlag: Verbum

”’Normalt’ är aldrig nog 
för lilla Nina”, konstate-
rar nina Hagen själv i Be-
kännelser, och som läsare 

kan man inte annat än hål-
la med. det är mycket som 
ryms innanför bokens pär-
mar – en uppväxt i öst-
berlin med Stasis telefon-
avlyssning och en mam-
ma i showbranschen, ton-
årsuppror, drogexperiment, 
artistkarriär och flera resor 
till andliga centrum i indien. 
Som en röd tråd genom re-

dogörelserna går Nina Ha-
gens intresse för och möte 

med Jesus, grundlagt under 
söndagsmorgnar i barndo-
men när hon och grann-
flickan gav sig av till en kyr-
ka i grannskapet utan för-
äldrarnas vetskap.

Nina Hagen berättar med 
stora ord, precis som hon 
lever. Också språket är in-
tensivt, ofta kryddat med 
engelska lån och utrops-
tecken. Allra bäst lyck-
as hon med sina redogörel-
ser när hon beskriver barn-
domen och de tidiga tonår-
en i ddr. resten av hennes 

liv skildras inte lika ingåen-
de, och även om det räd-
dar läsaren från en överlång 
text gör det samtidigt att 
den senare halvan av boken 
känns något fragmentarisk.

det andra stora temat är 
den indiska guru-rörelse åt 
vilken hon ägnade två de-
cennier av sitt liv och två 
långa kapitel i boken. 2008 
bröt hon slutgiltigt med rörel-
sen och döptes i den evang-
elisk-reformerta kyrkan i 
Tyskland, vilket skvallerpres-
sen kallade ännu en lapp i 

Hagens religiösa lapptäcke.
det är bekännelser Ni-

na Hagen skriver, och hen-
nes behov av att förklara 
sina livsval ljuder ofta i bak-
grunden. Hagen verkar ha 
ett ärligt uppsåt och vill in-
te framställa sig själv som 
ofelbar. Oavsett om man 
har lyssnat på hennes mu-
sik eller inte och oavsett om 
man skriver under alla hen-
nes andliga funderingar eller 
inte så är Bekännelser ofta 
fascinerande läsning.

 ¶ eriKa rÖnnGård

Otydlig men intensiv      Gudsnärvaro
pOeSi. Tomas Tranströ-
mer har aldrig profilerat 
sig som en kristen poet. 
Ändå är de religiösa  
metaforerna ständigt när-
varande i hans diktning.

TexT: Marina WiiK 
iLLUSTrATiON: Malin aHO

Kyrkvalv med gipsbandage, bokstavs-
trogna tv-predikanter och en svallan-
de, underjordisk gudstjänst. 

I Tomas Tranströmers poesi dug-
gar referenserna till kyrka, änglar och 
Gud tätt. 

– Tron är inget han skyltar med, men 
den finns precis under ytan och gör dik-
terna extra spännande. Det finns en tillit 
hos Tranströmer som ligger bortom det 
naturvetenskapligt bevisbara. Till ex-
empel Romanska bågar skildrar upple-
velsen av att något centralt i tillvaron 
faller på plats, säger prästen och jour-
nalisten Jonas Lindberg i Uppsala.

Lindberg har skrivit en teologisk ana-
lys av Tranströmers poesi. Uppsatsen 
avslutades med att det kanske vore 
på tiden att poeten tilldelades Nobel- 
priset. I år var det äntligen dags.

– Jag blev väldigt glad över beske-
det. Som många andra hade jag mer el-
ler mindre gett upp hoppet om att det 
skulle ske.

Som ung teologistuderande bekan-
tade han sig med Tranströmers dikter 
genom att bläddra i en pocketbok som 
hans vän hade på toaletten. 

– Jag tyckte att det var spännande 
att Tranströmer verkade kunna kom-
municera andlighet i utpräglat seku-
lära sammanhang. Han hjälpte mig se 
hur vi människor delar samma grund-
värden och längtan efter helhet och he-
lighet, där kristen tro trots allt kan va-
ra en viktig resurs.

Medelsvenskens gud 
Enligt Jonas Lindberg står de kristna 
symbolerna i regel för något mycket 
positivt i dikterna, även om de ofta är 
kritiska till institutionell kristendom. 

– Diktarjaget diskuterar aldrig Guds 
existens, utan tar den för mer eller min-
dre självklar. Däremot är Gud ibland  
oidentifierad, det vill säga utan de skar-
pare konturer som han ofta får i kris-
ten tradition. 

Tranströmers Gud är alltså otydlig, 
men intensivt närvarande. Gällan-
de Kristus och Anden är poeten mer 
sparsmakad. 

– Jag tror att det stämmer väl in på hur 
en genomsnittssvensk skulle beskri-
va Gud om han eller hon hade Tomas 
Tranströmers förmåga att sätta ord på 
sina tankar och känslor, säger Lindberg.

I sin uppsats skriver Lindberg att 
Tranströmer växte upp med en mam-
ma som var troende men inte kyrklig. I 
tonåren var han uttalad ateist och väg-
rade låta sig konfirmeras. 

I vuxen ålder har han ändå varit en 
flitig kyrkobesökare. 

– Medan han och hans fru Monica 
bodde i Västerås gick han varje vecka 
på orgelkonsert i domkyrkan. Han del-
tog dessutom i bibelkommissionens ar-
bete tills han drabbades av hjärnblöd-
ning 1990.

Tranströmer fyllde nyligen 80 år. Dö-
den och skräcken för den är ett centralt 
tema i hans diktning, trots att han på 
ett privat plan tycks ha försonats med 
tanken.

– När det gäller livet efter detta är 

JonaS lindberg har skrivit en teologisk analys av Tran-
strömers poesi. Han är präst i Uppsala domkyrkoförsam-
ling och doktorand i religionssociologi.
Foto: maria lindberG

Foto: Gabo aGentur Focus

En ängel utan ansikte 
omfamnade mig 

och viskade genom hela kroppen:
”Skäms inte för att du är människa, 

var stolt!
Inne i dig öppnar sig 

valv efter valv oändligt.
Du blir aldrig färdig, 

och det är som det skall.”
Tomas Tranströmer: romanska bågar
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dre självklar. Däremot är Gud ibland oi-
dentifierad, det vill säga utan de skar-
pare konturer som han ofta får i kris-
ten tradition. 

Tranströmers Gud är alltså otydlig, 
men intensivt närvarande. Gällan-
de Kristus och Anden är poeten mer 
sparsmakad. 

– Jag tror att det stämmer väl in på hur 
en genomsnittssvensk skulle beskri-
va Gud om han eller hon hade Tomas 
Tranströmers förmåga att sätta ord på 
sina tankar och känslor, säger Lindberg.

I sin uppsats skriver Lindberg att 
Tranströmer växte upp med en mam-
ma som var troende men inte kyrklig. I 
tonåren var han uttalad ateist och väg-
rade låta sig konfirmeras. 

I vuxen ålder har han ändå varit en 
flitig kyrkobesökare. 

– Medan han och hans fru Monica 
bodde i Västerås gick han varje vecka 
på orgelkonsert i domkyrkan. Han del-

JonaS lindberg (f. 1968) är präst 
i Uppsala domkyrkoförsamling, 
journalist, författare och doktorand 
i religionssociologi. Han är gift med 
Maria och de har tre barn. 

Kotimaa överklagar anbudsförfarande
Klagan. Kustannus-Oy Kotimaa överkla-
gar anbudsförfarandet kring tidningen Kirk-
ko ja kaupunki till marknadsdomstolen. en-
ligt klagan uppfyller anbudsförfarandet inte 
eU-direktiv. Anbudsgivarna ska inte heller 
ha känt till bedömningskriterierna, rappor-
terar Kotimaa24.

– den senare orsaken är avgörande för 
Kotimaa-koncernen, säger vd jaakko Ta-
paninen.

Marknadsdomstolen fattar beslut i frå-
gan om cirka ett halvt år. Beroende på ut-
fallet blir det antingen ett nytt anbudsförfa-

rande eller så övergår förlagsverksamheten 
till den nyvalda förläggaren Suomen Lehti-
yhtymä. 

Kirkko ja kaupunki är Finlands största 
kristna tidning med en upplaga på 202 000 
exemplar. Tidningen delas ut till evangelisk-
lutherska hem i Helsingfors och utges av 
Helsingfors kyrkliga samfällighet. 

Tidningen har i 20 år getts ut av Kotimaa-
koncernen och svarar för 16 procent av fö-
retagets omsättning. enligt planerna ska 
förlagsbytet ske i januari 2012. 

ALGT VARUBODEN 0163 123456
MEDLEM MARIA

4318  7001  2345  6789
4318

Otydlig men intensiv      Gudsnärvaro

poeten inte speciellt specifik. Men han 
skriver ändå bland annat om ”klock-
orna som flyger oss hem till sist”, att 
vi ska bli ”mildare och vildare än här” 
efter döden och om en vän som säger 
”tag din grav och gå”.

Sekulär bön
Enligt Svenska Akademiens motive-
ring tilldelas Tomas Tranströmer No-
belpriset i litteratur ”för att han i förtä-
tade, genomlysta bilder ger oss ny till-
gång till det verkliga”. 

Hans lyrik innehåller inte svåra ord, 
utan kännetecknas av sparsamhet och 
konkretion. Bakom den till synes enkla 
språkdräkten ligger ändå ett hårt arbete.    

– I intervjuer har Tranströmer ibland 
beklagat sig över att han är så impro-

duktiv. Dikten ”Galleriet” ska till ex-
empel ha tagit tio år att färdigställa. Det 
kan gå åt omkring 200 blad till en en-
da dikt, säger Lindberg.

Religionspsykologen Owe Wikström 
har kallat Tranströmers diktböcker 
”privata andaktsböcker”. Jonas Lind-
berg håller med men tycker att beskriv-
ningen ”sekulär bön” är mer träffande.

– Tranströmers diktjag reflekterar 
inte enbart över livsfrågor utan söker 
också kontakt med tillvarons urgrund, 
kosmos, i mystik bemärkelse. Dikter-
na fungerar som en slags fönster mot 
det heliga utan att för den skull tving-
as in i alltför preciserade ritningar av 
verkligheten.

Själv har Tranströmer värjt sig mot 
att kallas mystiker. Han sa i en inter-
vju i Dagens Nyheter 1972 att ”en mys-
tiker är en som stått ansikte mot ansik-
te med Gud. Jag har bara sett honom 
springa förbi från sidan. Och ibland är 
jag också osäker på det”.     

Källa: Lindberg, Jonas. 1995. dikten som sekulär 
bön - en teologisk analys av Tomas Tranströmers 
poesi. d2-uppsats. Uppsala: Teologiska institutio-
nen vid Uppsala universitet.

”Det finns en tillit hos 
Tranströmer som lig-
ger bortom det natur-
vetenskapligt bevis-
bara. Till exempel ro-
manska bågar skildrar 
upplevelsen av att nå-
got centralt i tillvaron 
faller på plats”
Jonas Lindberg

En ängel utan ansikte 
omfamnade mig 

och viskade genom hela kroppen:
”Skäms inte för att du är människa, 

var stolt!
Inne i dig öppnar sig 

valv efter valv oändligt.
Du blir aldrig färdig, 

och det är som det skall.”
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Svaren:
Länder & huvudstäder: a-4, b-3, c-2, d-5, e-1
Bibliska män & deras fruar: a-4, b-5, c-3, d-1, e-2
Skådespelare & trossamfund: a-2, b-4, c-5, d-3, e-1
Sommar-OS värdstäder & årtal: a-2, b-4, c-3, d-1, e-5
designers & stolar: a-3, b-5, c-1, d-2, e-4

Mixa och Matcha

mEDTävLARE KJell WesTö

namn: Kjell Westö.
Ålder: 50.
yrke eller titel: Författare.
Hemort: Helsingfors.
Favoritidrottsgren eller/och 
-lag: Fotboll & FC Barcelona.
Tråkigaste hemgörat: damm-
suga.
Min åsikt om frågesporter: Jag 
är inte på Facebook, men skul-
le jag vara det så skulle jag sätta 
tummen upp och ”gilla”. Har all-
tid älskat frågesporter.
något jag alltid undrat över är: 
Varför en del människor tror att 
man kan höja sig själv genom att 
baktala andra.
Motto eller livsfilosofi: Våga va-
ra dig själv.
frågeSPortSreSultat: 
19/25

FrÅgeSpOrT. Mixa och matcha dina kunskaper i Kyrk-
pressens nya frågesport. vår andra tävlande är Kjell 
Westö.

BiBliSKa Män & DeraS FrUar 

a) Moses  1) Claudia procula
b) isak  2) Sara
c) Aquila  3) priscilla
d) pontius pilatus 4) Sippora
e) Abraham 5) rebecka
Kjell Westö: 3/5

SKÅDeSpelare & TrOSSaMFUnD 

a) Tom Cruise     1) romersk-katolska kyrkan
b) Natalie portman   2) Scientologikyrkan
c) richard Gere    3) Agnosticismen
d) Sean penn    4) Judendomen
e) Brigitte Bardot    5) Buddismen
Kjell Westö: 3/5

värDSTäDer För SOMMar-OS & ÅrTal 

a) Saint Louis 1) 1976
b) Antwerpen 2) 1904
c) Seoul  3) 1988
d) Montreal 4) 1920
e) Tokyo  5) 1964
Kjell Westö: 5/5

DeSignerS & STOlar 

a) Harry Bertoia 1) Stol nummer 44
b) Ludwig Mies  
    van der rohe 2) ägg-stolen
c) Alvar Aalto 3) diamant-stolen
d) Arne Jacobsen 4) Boll-stolen
e) eero Aarnio 5) Barcelona-stolen
Kjell Westö: 3/5

Kombinera följande:
länDer & HUvUDSTäDer 

a) paraguay 1) Bandar Seri Begawan
b) rwanda 2) yaoundé
c) Kamerun 3) Kigali
d) Nicaragua 4) Asunción
e) Brunei  5) Managua
Kjell Westö: 5/5

Om du öppnar ett S-Tidsbundet konto senast 3.11, kan du
få 2,40 % ränta på depositioner från 500 euro.

PÅ 12 MÅNADERS
DEPOSITIONER2,40 %P.A.

S-BANKEN.FI

RÄNTE-
ERBJUDANDE
TILL OSS VANLIGA MÄNNISKOR:

Minimidepositionen är 500 euro, om du öppnar kontot på webb-
banken. Minimidepositionen på S-gruppens verksamhetsställe 
är 2000 euro. För att kunna öppna ett tidsbundet konto, måste
du ha ett konto i S-Banken.

Du kan öppna ett S-Tidsbundet konto med dina bankkoder på 
S-Bankens webbank och på S-Bankens Kundtjänst, 
tfn 010 76 5810, må–fr kl. 8–20 (0,0828 €/samtal + 0,1199 €/ 
min). Du kan också öppna ett S-Tidsbundet konto på Prisma 
och på de fl esta Sokosvaruhusen och S-marketarna.

Räntan som anges i erbjudandet avser årlig ränta. Erbjudandet 
gäller 18.10–3.11.2011.     

Erik Bergman 100 år
Jubileumskonsert

Dirigenter
Henrik Wikström, Gunnar Döragrip, 

Kari Turunen
Solist Rabbe Österholm

Sällskapet MM, Akademiska Sångföreningen

Fredag 11.11.2011 kl. 19.00 
Helsingfors Konservatorium, Gräsvikstorget 6 

Inträde 20 €
Biljetter via medlemmar, 

www.muntramusikanter.com eller 
Luckan Simonsgatan 8. Tel: 0207 - 738 400

Konserten ingår som ett led i Finlands svenska 
manssångarförbunds 75-årsjubileum.

Du får 2 € rabatt mot 
uppvisande av HBL kortet.

Ta gärna kontakt om du vill ge en gåva för det 
kristna arbetet på svenska i Finland. 
Församlingsförbundet rf. Mannerheimvägen 16 A 9, 
00100 Helsingfors, tfn. 09-6126 1540, e-post 
kontakt@forsamlingsforbundet.fi, konto 405525-
2219. 

Var dag är en sällsam gåva 
- en skimrande möjlighet

 

 
 

 

 
 

 
 

Hugo och Maria Winbergs stiftelse
upprätthåller serviceboende och
vårdhemmet Tunaro för svenska

pensionärer.

Vi behöver dina frivilliginsatser,
kontakta Mona Sandberg,

050-520 2700

Vi tar också gärna emot gåvor
och testamenten,

kontakta Ken Thilman, 040-556 8312

Annonsera i Kyrkpressen!

Med en annons når du hela Svenskfinland.
Spara energi och pengar!

Kontakta våra annonsförsäljare: 
Tom Kytöpuro 041 447 5725, Björn Sten 0400 012 390,

 Leif Westerling 050 329 4444, Jonny Åstrand 050 092 4528

Eller att skicka e-post till annons@kyrkpressen.fi
Annonsinfo på www.kyrkpressen.fi
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DOMprOSTerieT

 ¶ BOrgÅ
Sö 23.10 kl. 12: Familjemässa i 
domkyrkan Anderssén-Löf, pus-
ka, Tollander, Grankulla försam-
lings damkör, Familjedirektionen, 
Barnlägerbarn medv. kl. 18
Mässa: i Taizéstil i Mariagården, 
Gammelbacka, af Hällström, Tol-
lander, Taizékören. Barnpassning i 
klubbrummet. Tebjudning efteråt.

 ¶ lappTräSK
To 20 kl 18: kyrkorådets möte i 
kanslihuset
kl 18.30: Tjejgruppen i fh
Sö 23 kl 10: Mässa i kyrkan, Cå, 
KBå
On 27 kl 9.30: Vuxen-barngrupp 
i fh
kl 15.15-16: Barnklangen i fh
To 28 kl 14: Mission i fh
kl 18: Cantando i fh
Mårtensmässa: i kyrkan sö 6.11 
kl 18.

 ¶ liljenDal
lettlandsträff: Fr 21.10 kl 19 på 
Mariagården. Bilder från resan.
gudstjänst: Sö 23.10 kl 12 i kyr-
kan. Håkan djupsjöbacka, Antti 
Jokinen. Gästpredikant: Tuomas 
Anttila. efter gudstjänsten kyrk-
kaffe på Mariagården kring Sions-
harpan.
vuxen-Barngruppen: Ti 25.10 kl 
10-12 på Kantorsgården.
Föredrag: Ti 25.10 kl 18.30 för alla 
intresserade på Mariagården om 
testamenten (rättsnotarie Nina 
Antas) och intressebevakning 
(allm. intr.bevakare Kristina Lönn-
fors). Arr.: Sävträsk Marthafören-
ing och Liljendal församling.

 ¶ lOviSa
Högmässa: i kyrkan sö 23.10. kl 
10, TC, pJ
Bisagruppen: i Vesperhemmet 
Fil.4,  må 24.10. kl 18
Morgonkaffe: to 27.10 kl 8.30

 ¶ pernÅ
Högmässa: sö 23.10 kl. 10.00 i 
kyrkan, pia Kummel-Myrskog 
predikan, Minna Silfvergrén liturg, 
ilia Kalioujnov-Salminen. efter 
högmässan lunch till förmån för 
kyrkans Ansvarsvecka i Socken-
stugan, församlingen och pernå 
kyrkoby Marthor, pris: 10 euro 
vuxen, 25 euro familj.
pensionärssamling: to 27.10 kl. 
12.00 i Sarvsalö, Byagården.

 ¶ SiBBO
SiBBO KyrKa Sö kl 12: miljö-
mässa Katja Korpi, Helene Lilje-
ström, Anders ekberg. Samling 
efteråt i Kyrkoby församl.hem 
med Christel Lindblad (Natur och 
Miljö rf) och Christina Grönroos, 
om projektet Klimatpiloterna. 
Kaffeservering.
Kyrkans Ungdoms lördagssam-
ling: Lö kl 18 i Kyrkoby församl.
hem. pizzakväll. Ungdomar sär-
skilt välkomna.

Diakonisyförening: Må kl 18.30 
hos Kyllikki Melén, Storgårdsv 32.
Sexeuroslunch: On kl 12 i Kyrkoby 
församl.hem. inl Fjalar Lundell.

HelSingFOrS prOSTeri

 ¶ jOHanneS
www.helsingforsforsamlingar.fi/
johannes
Fr 21.10: 
kl. 10-11.30 Familjeklubb: i S:t 
Jacob: Kvarnbergsbrinken 1. Lök-
ström.
kl. 10-11.30 Humlans familje-
klubb: i Hörnan Högbergsgatan 
10. Ollberg.
kl. 12-13.30 veckolunch:  Johan-
nessalen, Högbergsgatan 10 d 
2 vån. Vi bjuder på veckolunch. 
Frivillig avgift till Kyrkans Utlands-
hjälp.
lö 22.10:
kl. 19 Orgelkonsert: Johanneskyr-
kan med anledning av Franz Liszts 
200-årsdag. Sixten enlund.
Sö 23.10:
kl. 10 Högmässa: Tomas kyrka. 
Ahonen, Löfman. Kyrkkaffe.
kl. 12 Högmässa: Johanneskyrkan.  
Lindström, Sundström, Almqvist, 
Böckerman. Furahakören. Mis-
sionslunch. Soppa för 7 € till 
förmån för församlingens mis-
sionsprojekt.
kl. 16 Familjegudstjänst: S:t Ja-
cobs kyrka. Sundblom-Lindberg, 
enlund. Servering.
Må 24.10:
kl. 10-11.30 Tomas familjeklubb: 
Tomas kyrkas dagklubbsutrym-
me, rönnvägen 16. ingång från 
gården. Frände. 
kl. 10-12 café Kardemumma: S:t 
Jacobs kyrka. Salenius.
kl. 15 Diakonikretsen: Konfir-
mandsalen, Högbergsgatan 10 d 2 
vån. Ollberg.
Ti  25.10:
kl. 12 lunchmusik: Gamla kyrkan. 
Sixten enlund,
kl. 13 Träffpunkt för seniorer och 
daglediga: Johannessalen, Hög-
bergsgatan 10 d 2 vån.   öppet 
forum – vi diskuterar livsfrågor 
som är aktuella för oss äldre. 
Ahonen, Löfman.
On 26.10:
kl. 10-11.30 Familjeklubb i S:t 
Jacob: Kvarnbergsbrinken 1. Lök-
ström.
kl. 14-15.30 Diakoniträff:  S:t 
Jacobs kyrka. Finska Missionssäll-
skapets sekreterare för barn- och 
ungdomsarbetet Carre Lönnqvist 
talar om Operation mirakel. Sa-
lenius.
kl. 15-16.30 Mariakretsen: Tomas 
kyrkas församlingssal. Frände.
kl. 18 Kvällsmässa: Gamla kyr-
kan. Busck-Nielsen, Böckerman, 
Almqvist.
To 27.10:
kl. 16-17 Samtalsgrupp:  Mariaka-
pellet, Högbergsgatan 10 d 2 vån. 
Ollberg.
Orgelkonsert: Franz Liszt  200 år. 
Orgelkonsert på Franz Liszts fö-
delsedag i Johanneskyrkan lördag 
22.10 kl. 19. B-A-C-H,  Angélus. 
”Ad nos, ad salutarem undam”. 
enlund.  Fritt inträde.

 ¶ MaTTeUS
Matteus hemsida: www.helsing-
forsforsamlingar.fi/matteus
pastorskansliet: är öppet må, ti, 
to, fr kl. 9-14, samt on kl. 12-18 
tfn (09) 2340 7300
MaTTeUSKyrKan: åbohusv. 3
lö 22.10 kl. 10 – 14 liv i Matteus: 
Vi inbjuder församlingsbor i alla 
åldrar till gemenskap med soppa, 
våfflor, kaffe och program. Mat: 
2 euro/vuxna, 1 euro/barn. För 
dig som vill träffa andra försam-
lingsmedlemmar. För dig som vill 
bekanta dig med församlingens 
verksamhet. Korta filmer med ut-
jämningsdagstema, bokbord med 
gratis andaktslitteratur, bytesbord 
med barnkläder (0-10 år) och 
–leksaker, information om bl.a. 
ansvarsveckan och församlingens 
verksamhet.
Kl. 10-10.45: Lördags klapp & 
klang (0-4år med  vuxen), Anna 
Brummer
10-10.45: Musikverkstad (5år 
uppåt) vid orgeln, Markus Malm-
gren
11-11.15: Andaktsstund 
11.15-12: paneldiskussion med in-
lägg av församlingsmedlemmar
Höstpyssel & lekhörna
12-13: Lunch
12.15-13: Höstpyssel & lekhörna 
fortsätter
13-13.30: Förbönsstund för den 
som vill
13-13.45: Läshörna med Bibelbe-
rättelser, Birgitta Löfgren
13-13.45: Sångstund för hela fa-
miljen, riikka-Maria Kolkka
13.45-14: Avslutning i kyrkan för 
hela familjen
Sö 23.10 kl. 12: högm, Forsén, 
Malmgren. Kyrkkaffe. 
Må 24.10 kl. 18: samlas kvinnor 
mitt i livet.

 ¶ peTrUS
www.petrusforsamling.net
Fr 21.10:
- kl. 10 Musiklek för barn och 
föräldrar: i Lukascentret (Vesper-
vägen 12 A). Sussi.
Sö 23.10:
- kl. 10 Högmässa (n): i Munksnäs  
kyrka. Thylin, Varho. Kyrkkaffe.
- kl. 10 Högmässa (n): i åggelby 
gamla kyrka. Sandell, Heikki Ala-
vesa. Kyrkkaffe.
- kl. 12 Högmässa (n): i Malms 
kyrka. Sandell, Heikki Alavesa. 
Kyrkkaffe.
- kl. 15.30 puls-gudstjänst: i 
Månsas kyrka. Björk m.fl. Tema: 
Andens frukter - vänlighet och 
godhet. pizzamingel.
Må 24.10:
- kl. 10 Musiklek för barn och 
föräldrar: i Lukasgården (Munk-
stigen 2). Sussi.
- kl. 18 Bibelträff: i Månsas kyrka. 
Sandell.
Ti 25.10:
- kl. 10 Knatte- och babyrytmik: i 
Malms kyrka. Sussi och Bodil.
- kl. 13 pensionärskrets: i Malms 
kyrka. Bodil Sandell.
- kl. 19 litteraturkväll: i Månsas 
kyrka. Bo Giertz: Tron allena.  
Aicka och Micke Nyström.
On 26.10:
- kl. 18.30 petruskören: i Lukas-
centret. Söderström.

INSIDAN ansvarig redaktör:  
Marianne Tanttinen, 
(09) 612 615 50,  
marianne.tanttinen@
kyrkpressen.fi

annonsera i Kyrkpressen! 
Tom Kytöpuro 041 447 5725, tom.kytopuro@kyrkpressen.fi 
Björn Sten 0400 012 390, bjorn.sten@kyrkpressen.fi  
Leif Westerling 050 329 4444, leif.westerling@kyrkpressen.fi
Jonny åstrand 050 092 4528, cjcenter@malax.fi

BETRAkTELsEn roberT leMberg

Livets hemlighet 
på ett ben
för den Som SöKer sin väg genom snårskog och buska-
ge är det skönt att i något skede få stiga upp på ett berg 
och se ut över landskapet. Det ger proportioner åt vägen. 
Vi kommer ihåg vattendraget som överraskade oss och 
bergstupet som skrämde. Men framför allt ser vi vart vi 
är på väg. Överblicken ger oss en riktning och en ny tro 
på målet och meningen. 

I den moraliska snårskog som ofta är vårt liv, är det 
dubbla kärleksbudet ett berg och en utkikspunkt. Små-
aktigheter och perfektionism faller undan för det stora 
perspektivet: Kärleken till Gud och kärleken till nästan. 
Vägande av kummin, dill och mynta som skulle offras 
åt vår Herre faller undan för insikten att rättvisa, barm-
härtighet och trohet är det som Gud vill ha av oss. Det 
dubbla kärleksbudet räddar oss från misstaget att sila 
mygg och svälja kameler.

När det gällde frågan om det viktigaste budet i lagen var 
Jesus faktiskt överens med flera judiska lärare. Det be-
rättas att rabbi Hillel lovade att undervisa en hedning om 
hela den judiska lagen på den korta tid som mannen or-
kade stå på ett ben. Hillel sade: ”Vad som är förhatligt för 
dig skall du inte heller göra mot din nästa.” Det är ju inte 
långt från Jesus undervisning, fast Jesus uttrycker kärle-
ken till nästan som ett positivt bud enligt Tredje Mose-
boken (19:18). Kärlekens bud är alltså något som redan 
fanns i skrifterna. Det radikala var att Jesus drog konse-
kvenserna av det.

Men det finns en svårighet i själva utgångspunkten: 
”Du skall älska”. Kärleken är frivillig. Du kan tvinga nå-
gon att vara artig men inte att högakta. Du kan tvinga nå-
gon att tacka men inte att vara tacksam. Du kan tvinga 
någon att lyda men inte att älska. Kärleken är en håll-
ning som ingen kan tvingas till, men kanske lockas till. 
Kärlekens hållning är släkt, snarare med jagets kapitu-
lation, än dess seger. Först när vi tittar tillbaka kan vi se 
en seger i att ha gett upp något av vårt försvar, vår hård-
het och vår stolthet. Den som vill leva efter det dubbla 
kärleksbudet måste räkna med att förändras.

Jag arbetade i många år med en omtyckt och erfaren ung-
domsledare. Hon kunde vara mycket principfast och hon 
skrädde inte orden då något behövde påtalas. När vi satt och 
talade om hur knepigt det kunde vara att jobba med ungdo-
mar sade hon: ”Du måste älska dem. Det blir ingenting om 
du inte älskar dem”. Jag tror att det var en gudomlig insikt.

Robert Lemberg är kyrkoherde i Pernå församling

Brasklapp Hans Brask, 
biskop i Lindköping på 
1500-talet, är känd för 
att han med en ”brask-
lapp” räddade sitt liv 
vid Stockholms blod-
bad. i dokumentet där 
den tyska ärkebiskopen 
förklarades avsatt, hade 
Brask smugit in en lapp 
i sitt sigill där han pro-
testerade mot beslu-
tet med formuleringen: 
”Härtill är jag nödd och 
tvungen”. Brask menade 
att han blivit tvingad att 
delta i beslutet.

en brasklapp är allt-
så en hemlig reservation 
eller ett förbehåll gjorts 
som en försiktighetsåt-
gärd.

Källa: Kyrklig ordbok och  
Nationalencyklopedin.

i KlarspråK

”gud, lär mig äls-
ka de människor 
som jag har att 
göra med, speci-
ellt dem jag har 
svårt med.”
Följ Kyrkpressen  
#bönetwitter

479,419,478,413, 
227(n), 480 v.5.
psalmerna är valda av 
Tor Lindgård.

#bönetwitter

psALmFöRsLAg

dubbla kärleksbudet
”du skall älska Herren, din Gud, över allting och din 
nästa som dig själv.” det dubbla kärleksbudet, som 
också är helgens tema, är det centrala i kristen etik 
och framställs i Bibeln som en sammanfattning av 
Guds lag.

Budet är ursprungligen sammansatt av två citat, bå-
da ur den judiska lagen. Vad Jesus gör är att lyfta ut 
dem ur de långa lagtexterna och sätta ihop dem för att 
förtydliga vad som verkligen är viktigt.

om helgen Välkomna
till ett seminarium om

samarbete kyrka – skola
Tid och plats: 17.11.2011 kl. 10–15, 
Högbergsgatan 10, Helsingfors
Målgrupp: skolans och församling-
ens anställda, andra intresserade
Medverkande: justitieminister Anna-
Maja Henriksson, jurist Thomas Sundell, 
biskop Björn Vikström m.fl.

Anmälan: senast 31.10.2011, till 
sonja.wacklin@evl.fi, 09-1802 557
Mer info: http://evl.fi/skola
Arrangör: Kyrkans central för det svenska arbetet

Anmälan

senast 31.10

Vilka är möjligheterna?
Var kan vi mötas?

”Du skall älska 
din nästa som dig 
själv.”

Helgens evangelietext 
finns i Markusevange-
liet 12:28–34.

”Församlings-
gemenskap   
– varför?”

är temat på debat-
ten som ordnas un-
der en gemenskaps-
dag i Matteuskyrkan 
lördagen den 22.10 kl. 
10-14.

UR evangelieT RUnT KnuTen

KALENDERN 
21.10-27.10

FörSTa läSningen
5 Mos 10:12–13

anDra läSningen
1 Joh 2:15–17

evangeliUM
Mark 2:28–34

Nittonde söndagen efter 
pingst: det dubbla kär-
leksbudet.

HELgEns TexTer
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To 27.10:
- kl. 10 Knatterytmik: i Seuris 
(Månsasvägen 21). Sussi och 
Bodil.
- kl. 10.45 Babyrytmik: i Seuris. 
Sussi.
välkommen till petrusdagarna: 
i Månsas kyrka 29 - 30.10 kring 
temat ”Vår identitet och vårt 
uppdrag” . Lö 29.10 kl. 10 - 15.30. 
Lassus, Kass, Thylin. Sångprogram 
och barnpassning.
Sö 30.10  kl. 10 högmässa (n): i 
Månsas kyrka, Lassus, Björk m.fl. 
petruskören medverkar. Sön-
dagsskola för barnen.
Kväll kring frivilligarbetet i för-
samlingen:  i Månsas kyrka to 3.11 
kl. 18. Alla intresserade välkomna. 
info och anmälan Tove Monnberg, 
050-3589310.

 ¶ HelSingFOrS prOSTeri
jourhavande i Samtalstjänsten, 
något för Dig?: en ny grundkurs 
för frivilliga i Samtalstjänsten pla-
neras starta i höst. intresserade 
kallas på basen av ansökan till 
individuell intervju. Kursen, som 
hålls i Helsingfors inleds i slutet av 
oktober och avslutas i mitten av 
januari 2012.  Antalet kurstillfäl-
len är sju och antalet kursdel-
tagare max. 12. Samtalstjänst är 
en riksomfattande telefon- och 
nättjänst, som upprätthålls av 
den ev.luth.kyrkan. Till Samtals-
tjänsten kan man ringa anonymt 
alla dagar kl. 20-24 eller skicka 
ett meddelande till nätjouren, 
www.natjour.fi. För  närmare in-
formation, tag kontakt med verk-
samhetsledare Caritha Sjöberg, 
tel. 09-2340 2292 eller caritha.
sjoberg@evl.fi. Församlingarnas 
samtalstjänst dejourerar på tfn 
01019-0072 (från utlandet +358 
1019 0072) varje kväll kl.20-24. 
en webbaserad hjälptjänst finns 
på adressen http://evl.fi/natjour. 
Användaren behöver inte uppge 
namn, e-postadress eller andra 
uppgifter som kan leda till identi-
fiering utan väljer själv en signatur 
och ett lösenord. ring eller skriv 
när du behöver stöd!
Huvudstadsregionens försam-
lingars pODcaST:  Aktuellt från 
kyrka och församling. Flera nya 
inslag varje vecka. Lyssna:  www.
pod.fi/svenska
Mer info: www.helsingforsfor-
samlingar.fi

 ¶ DeUTScHe geMeinDe
So 23.10.11.00 Uhr: Gottesdienst 
(panzig)

MellerSTa nylanDS prOSTeri

 ¶ eSBO
Högmässor sö 23.10:
esbo domkyrka: Kyrkparken 5, kl. 
12.15 kaplansinstallation. Kaplan 
Heidi Jäntti installeras i tjänst. 
Lars-Henrik Höglund, Jäntti, 
Bengts, Malmgren. pensionärerna 
inbj. spec. Kyrkkaffe i förs.gården. 
pensionärskören Furorna medv. 
Köklax kapell: Handelsb. 1, kl. 16 
lovsångsmässa. Kanckos, Karhu-
luoma. Söndagsskola. Servering.
Kvällsmässa: Södrik kapell, Kir-
stigården 3, ti 25.10 kl. 18, von 
Martens, Bengts. Kyrkkaffe.
Tro det om du vill! vuxenväg till 
tro genom samtal: en ny grupp 
startar to 3.11 kl. 18 i Alberga 
kyrka, Grindbergsg. 2. Mer info: 
www.espoonseurakunnat.fi/web/
esbo-svenska/vuxenvag-till-tro1
Bytesdag för barnkläder och 
prylar: Gäddviks kapell, Gammel-

gäddsv. 1 (OBS! Ny plats!) lö 22.10 
kl. 10-13. rena, hela kläder och 
användbara leksaker kan hämtas 
på förhand till klubbarna. Alla 
kläder och prylar är gratis. Café 
med våfflor, kaffe och saft.
Stilla dagar med samvaro, hand-
arbete & god mat: Hvittorps 
lägercentrum må 28.11 kl. 11 – ti 
29.11 kl. 18. pris 15 €. Taxi fr. Kyr-
kog.10 i esbo centrum. Anm. sen. 
31.10, Synnöve Heikkinen, 8050 
3405, 040 547 1856, synnove.
heikkinen@evl.fi
Kretsar för pens. & daglediga kl. 
13-15:  Träffdax i Köklax kapell ti 
25.10, Sökö kapell ti 25.10, Kalaj-
ärvi kapell to 27.10. 
Samling kring ansvarsveckan-
stema: ”Tänk själv – tro fritt. Om 
religionsfrihet och utveckling”. 
esbo domkyrkas förs.gård, Kyrk-
parken 2, lö 29.10 kl. 17-18.30. Jan 
edström m. gäst. Arr. Grankulla, 
Kyrkslätts, Vanda och esbo sv. 
förs. öppet för alla intresserade!
ansvarsveckans Metallmässa: 
esbo domkyrka lö 29.10 kl. 20.

 ¶ granKUlla
To 20.10 kl 10: Samtal kring tro i 
övre brasrummet.
- kl 10.30: Förbön och lovsång i 
övre brasrummet. 
- kl 18.30: Bibelkväll i Sebastos, 
Tonberg-Skogström.
Sö 23.10 kl 12: Högmässa, 
Tonberg-Skogström, Smeds. 
Aulakaffe.
Må 24.10 kl 9-11: Bönejour i kyr-
kan med anledning av FN-dagen 
och ekumeniska bönedagen till-
sammans med diakon Catherine 
Granlund. Välkommen med när du 
vill under bönejourtiden.
- kl 13-15: Måndagscafé i Sebas-
tos. Andakt kl 12.45 i kapellet. 
Ti 25.10 kl 9.30-12: Familjelyktan 
i Sebastos. Musiklek, sång, rytmik 
och rörelse, peitsalo, Fransman. 
Kort morgonandakt i kapellet. 
Kaffeservering och fri samvaro.
- kl 13: pensionärskören i nedre 
salen, Smeds.
- kl 13.30: Tisdagsträffen i övre 
salen. Skrivtolkning för hörsel-
skadade, Cecilia Andersson. 
information om hur vi använder 
tjänsterna via FpA.
On 26.10 kl 13.30: Syföreningen i 
övre brasrummet.
ljusstöpningstalko: 27.10 kl 9.30-
16 i nedre salen. är du intresserad 
att lära dig stöpa gammaldags 
ljus? Ljusen säljs på adventsba-
saren till förmån för diakoni och 
mission. För tilläggsuppgifter och 
anmälan, kontakta Susanna Ohls, 
tfn 050-374 0843.
Församlingarna i Mellersta ny-
lands prosteri: ordnar en samling 
kring ekumeniska ansvarsveckans 
tema i esbo domkyrkas försam-
lingsgård, Kyrkstranden 2, lördag 
29.10 kl 17. ”Tänk själv – tro fritt”. 
Om religionsfrihet & utveckling, 
Jani edström. Kaffe och utställ-
ning kl 18.30. Metallmässa i esbo 
domkyrka kl 20. 

 ¶ KyrKSläTT
Högmässa: sö 23.10 kl. 12 i 
Kyrkslätts kyrka. Monica Heikel-
Nyberg, Susann Joki. Mikaelikören 
medverkar. Högmässan radieras, 
kom gärna i god  tid.
en kväll med Sankte per & Tho-
mas Tvivlaren: sö 23.10 kl. 17 i 
Masaby kyrka. per rosenius & 
Thomas Lundin sjunger om tro 
och tvivel. programblad 10 euro. 
Arr: Kyrkslätts svenska försam-
ling.
Samtalsgruppen vardagsKraft: ti 

25.10 kl. 18.30-20.30 i försam-
lingshemmet. en möjlighet för 
dej att få ut någonting mera av 
din vardag.  Vi samtalar om him-
mel och jord. Ledare: kyrkoherde 
Lars-Henrik Höglund. Följande 
samling är ti 22.11.
Ungdomsmässa: on 26.10 kl. 18 
i Kyrkslätts kyrka, Lars-Henrik 
Höglund, Anna Laasio och Janne 
Strömberg.

 ¶ TaMMerFOrS
Sö 23.10. Högmässa: kl 10.30 
Gamla kyrkan, K rantala, p Sirén 
Ti 25.10. Mammor, pappor o barn: 
kl 10 SvG 
Ti 25.10. Tisdagsklubben: SvG 
grupp i kl 13.30 - 14.30 och  grupp 
ii kl 14.30-15.30.
Ons 26.10. Diakonikretsen: kl 13 
SvH, vi får besök från de Gamlas 
Hem

 ¶ vanDa
Högmässa: sö 23.10 kl. 10 i Hel-
singe kyrka S:t Lars, Martin Fage-
rudd, Håkan Wikman. efter hög-
mässan kyrkkaffe i Bagarstugan 
på Kyrkoby-Tolkbymarthakret-
sens basar.
Bibeln och Havet: må 24.10 kl. 18 
i Bagarstugan. Föredragsseriens 
avsnitt om Jesus och havet, Mar-
tin Fagerudd. 
Sjöskogs diakonikrets: ti 25.10 kl. 
13 hos ilse Lindberg
DiB: i Bagarstugan 25.10 kl. 15-
18.55, ungdomskväll 
Har  du visor min vän?: On 26.10 
kl. 14 allsång på Folkhälsanhuset 
med Gunnar och Håkan.
Missionskväll: on 26.10 kl. 18.30 
i S:t Martins kapell om Akseli 
Gallen-Kallelas Afrika, rea Anner 
medverkar, servering
Sottungsby-Håkansbölekretsen: 
to 27.10 kl. 13 i Håkansböle kyrka

raSeBOrgS prOSTeri

 ¶ BrOMarv
Sö 23.10 kl.13: 
gudstjänst,Salminen,Lindgård
Må 24.10  kl.18.30: Ordets och 
bönens kväll i kyrkan,Salminen.
Kaplanen på gudstjänstkurs 27-
29.10 på Lärkkulla

 ¶ eKenäS
jubilarfest: to 20.10 kl.13 i förs.h. 
Jubilarerna har fått personlig in-
bjudan.
Kyrkoherdens kolumn: to 20.10 
kl.19 i förs.h. Kyrkoherde Anders 
Lindström samtalar om livet med 
sportjournalisten Kaj Kunnas. Mu-
sik med husduon, servering.
gemensam bön: lö 22.10 kl.9.30 
i förs.h.
SöndagsKulan: sö 23.10 kl.10-
11.30 i Kulan. Träffpunkt för barn 
från 3 år uppåt.
Högmässa: sö 23.10 kl.10, 
T.Wilman, M.danielsson.
Familjegudstjänst: sö 23.10 kl.16, 
T.Wilman, N.Burgmann. Försam-
lingens 4-åringar får Bibel för 
barn som dopdagsgåva.
Orgelkonsert: sö 23.10 kl.18 i kyr-
kan, ”Franz Liszt – 200 år”, Niels 
Burgmann. Fri entré.
Ung gudstjänst: on 26.10 kl.18 i 
kyrkan, Kjell Wikström.
info om övr. verks: www.ekenas-
forsamling.fi

 ¶ Hangö
To 20.10 vuxenkatekumenatet 
startar: kl. 18-19 i församlings-
hemmet, parkg. 7. ett tillfälle för 
vuxna som vill söka djupare i den 
kristna tron och vill begrunda sina 
egna frågor och dela andras. på 

den här träffen bestämmer vi tid-
punkter för följande träffar. Mera 
info ebba Laxell: 040-5410365.
Sö 23.10 Högmässa: i kyrkan kl. 
12, A. Laxell, r. Näse.
Sö 23.10 Första skribasamlingen: 
för alla som nu börjar skriftskolan. 
Kl. 16-18 i kyrkan, ta väska med.
Tiden för inlämning av foton 
med temat Helig har förlängts: 
till den 31.10. Bilderna lämnas in 
som pappersbilder, helst 20x25 
cm. inlämning o mera info, pas-
torskansliet, Boulevarden 17, tel: 
019-2630620.

 ¶ ingÅ
To 20.10. kl 18.00: kyrkofullmäk-
tiges möte i församlingssalen.
Fre 21.10 kl 18.00: israeliska dan-
ser i församlingshemmets källare. 
Viveca Unnérus.
Sö 23.10, 19 s e pingst, kl 10.00: 
Högmässa i ingå kyrka. eeva 
Makweri, Marianne Gustafsson 
Burgman.
Sö 23.10. kl 11.00: tvåspråkig 
söndagsskola i församlingshem-
mets källare.
Tis 25.10 kl 18.00: diakoniauktion 
i församlingshemmet.
Ons 26.10 kl 14.00: Syföreningen 
träffas i prästgården. 
verksamhet på finska:
To 20.10. klo 18.30: iltamusiikki 
ja messu inkoon kirkossa. eeva 
Makweri, Noora Karhuluoma, 
Gaudete kuoro.
pe 21.10. klo 17.30: sählyä pela-
taan Merituulen koululla.
Maa 24.10. klo 17.30: infotilaisuus 
suomenkieliseen rippikouluun 
2012 seurakuntatalolla. eeva 
Makweri, Mira Neuvonen.
Maa 24.10 klo 17.30: puuhakerho 
päivölässä.
Ke 26.10 klo 18.00: raamattupiiri 
Bläckhornetissa. eeva Makweri.

 ¶ KariS
gudstjänst:  sö 23.10 kl. 10 i S:ta 
Katarina kyrka. raunio; Bonacci.
Högmässa: sö 23.10. kl. 12 i Svartå 
kyrka; raunio; Bonacci.  Kyrktaxi 
från periferin. Lämna din beställ-
ning till pastorskansliet tfn 279 
3000, senast torsdag 20.10 kl. 14. 
Kyrkkaffe.
Stick- och väncafé: må 24.10 
kl. 13-15 på Köpmansgatan 20. i 
samarbete med röda Korset.
Bibelgruppen i Svartå: må 24.10 
kl. 14-15.30 i kyrkstugan.
Karis minnesklubb:  on 26.10 kl. 
14-16 på Köpmansgatan 20.  i 
samarbete med föreningen Stöd 
för de äldre i Karis och pojo och 
Minneslots.

 ¶ pOjO
Torsdagar: Kl 18.30 Församlings-
kören i förs.hemmet. 
Sö 23.10: Kl 17.30 OBS tiden! 
Kvällsmässa med teckenspråk i 
kyrkan. JW, Maria Lindberg, Tor 
Nordström. Kvällste. 
On 26.10: Kl 13 diakonisyfören-
ingen i förs.hemmet. Vi pysslar 
inför julbasaren. Kl 17.30 Musiklek 
för barnfamiljer. Kl 19 Förbönsan-
dakt i kyrkan. 
To 27.10: Kl 9.30 Familjecafe i förs.
hemmet

 ¶ SjUnDeÅ
Diakonikretsen: fr 21.10 kl.13 i 
förs.hemmet, Gun Venäläinen.
Mässa: sö 23.10 kl. 12 i kyrkan, 
Kaiku Mäenpää, Hanna Noro.
Mental hälsa: ti 25.10 kl. 15 två-
språkiga gruppen träffas i Capella, 
Gun Venäläinen 040 533 6946.
Sångstund: to 27.10 kl. 10 i Capel-
la. Skjuts kan ordnas vid behov, 

kontakta Gun Venäläinen 040 533 
6946.
veckans text: to 27.10 kl. 18 Bi-
belstudium i församl.hemmet, 
Kaiku Mäenpää.
Kyrkobröderna: to 27.10 kl. 19 i 
församlingshemmet.
Basar: i Capella lördag 12.11 kl. 
10-13, buffé och lotteri. Kom och 
sälj egna saker, bordshyra 10€. 
intäkterna går till peeteli försam-
lings arbete bland gatubarn i Tal-
linn. Bordreserveringar tas emot 
på pastorskansliet tel 819 0910 
vardagar kl. 9-13.

 ¶ SnapperTUna
To 20.10 kl 18-21: Ungdomskväll i 
Langansböle
Fre 21.10 kl 19: konsert i kyrkan 
med Thomas Lundin och per 
rosenius
Sö 23.10 kl 10: Högmässa
Ti 25.10 kl 16.30: Barnklubb i 
Langansböle
On 26.10 kl 17: Barnklubb i Snap-
pertuna

 ¶ Tenala
19 sönd. e. pingst, 23.10 kl. 10: 
Gudstjänst, Uolevi Salminen, 
Gunnar Westman. 
Ti 25.10 kl. 15-16.45: Skriftskolan  
i församlingshemmet.
On 26.10 kl. 18: Ungdomsguds-
tjänst  i kyrkan.  Tomppa, Staffan, 
hjälpledare.
lö 29.10 kl. 18:  Min önskesång i 
kyrkan.

REgion 2

ÅBOlanDS prOSTeri 

KiMiTOön
Kimito – Kemiö:
Sö 23.10 kl 10: Gudstjänst – de äldres 
dag. Backström, Sture Wargh, Sundroos. 
Hålligång medverkar. Kyrkkaffe
Ti 25.10 kl 17: Kårkulla boendes må-
nadsträff i förs.hemmet. Musikledare 
peter Södergård medverkar. 
On 26.10 kl 14: Andakt i Solkulla. Qwar-
fordt, Sundroos
Fr 28.10 kl 14: diskussionsgruppen i 
ungdomsgården
Dragsfjärd:
Sö 23.10 kl 12: Gudstjänst i dfjärds kyr-
ka. Backström, Sture Wargh, Noponen
Sö 23.10 kl 15: Högmässa i dbruks kyr-
ka. Backström,. Sture Wargh, Noponen
västanfjärd:
lö 22.10 kl 19: en kväll med Sankte per 
och Thomas Tvivlaren – Konsert med 
Thomas Lundin och per rosenius i nya 
kyrkan. programblad á 10€.
Sö 23.10 kl 10: Gudstjänst. donner, 
Noponen
Hitis:
On 26.10 kl 19: Veckomässa. Kuokka-
nen, Noponen

ÅBO
Tors 20.10: kl. 13-15 Torsdagsträffen i S:t 
Karins kyrka.
kl. 19: Mässa i Skarpskyttekapellet, 
Sepponen
sö 23.10: kl. 12 Högmässa i domkyr-
kan, portin (pred), Bäck (lit), Mårtenson, 
paajanen.
kl. 13.30: Kyrksöndag för studerande till 
kyrkliga yrken i Aurelia.
må 24.10: kl. 17.30-19.30 äktenskaps-
kurs i Aurelia.
tis 25.10: kl.18-19 Lovsångskören, öv-
ning i Aurelia (1 vån.).
kl.19: Lovsång och förbön i Aurelia (1 
vån.) Mia Bäck: Gud kämpar med oss
ons 26.10: kl.10-12 Familjecafé i S:t 
Karins, papinholma församlingshem 
(Kustö)
kl. 11: Förbönsgruppen samlas i Aurelia 
(3 vån.)
kl. 13-15: Café Orchidé i Aurelia (1 vån.) 
pia Wolf: ”Hur vårt vackra åbo kom till 
efter branden 1827”
Församlingens sorgegrupp: den som 
mist en anhörig och sörjer kan bli hjälpt 
genom att dela erfarenheter med andra 
sörjande. Församlingen startar en ny 
grupp för sörjande måndagen den 7 
november kl 18.00 i Aurelia, Auragatan 
18. intresserade kan anmäla sig till eller 

fråga mera av pastor Johan Mullo, tel. 
040-3417 465 och diakon eija Grahn, 
tel. 040-3417 467.
 

ÅlanDS prOSTeri

HaMMarlanD
Sö 23.10 kl 12: Gudstjänst, samma dag i 
Hammargården kl 13.30

jOMala
Sönd 23.10 kl. 11: Gudstjänst 19 s e 
pingst ”det dubbla kärleksbudet” med 
roger Syrén, Bertil erickson, Kaj-Gustav 
Sandholm och Oratoriekören. Födel-
sedagsfest för inbjudna i Olofsgården 
efteråt. Kollekt: Stiftsgården Lärkkulla 
för arrangerandet av kyrkliga seminarier 
och konferenser
Onsd 26.10 kl. 12: Församlingslunch i 
Olofsgården. Gäst: Kerstin Hanf berättar 
om dånö museum och visar film. Lunch 
5 €. Välkomna. 
www.jomalaforsamling.com

SUnD-vÅrDö
Sö 23.10 Familjegudstjänst: i Vårdö 
kyrka kl 11.00. Mathias Junell, Katrin 
Gwardak, Barnkören. Kyrksaft efter 
gudstjänst.
Sö 23.10 cafégudstjänst: i Sunds för-
samlingshem kl 13.00. Mathias Junell, 
Katrin Gwardak.

närpeS prOSTeri

KOrSnäS
To 20/10 13.00: Molpe missionssyfören-
ing i Bykyrkan.
Fre 21/10 12.00: Träff för närståendevår-
dare i Församlingshemmet.
Fre 21/10 19.00: Karasamling i Försam-
lingshemmet, värd: Sture Södergran, 
gäst: Lorenz Uthardt.
Sö 23/10 gudstjänst: i Kyrkan, Guy 
Kronqvist, Anja rimpiläinen.
Ti 25/10 13.00: Korsbäck missionssyför-
ening i bystugan.
Ti 25/10 13.00: Taklax missionssyfören-
ing i Bönehuset.
Ti 25/10 19.00: Träffpunkten i Taklax 
bönehus.
On 26/10 13.00: Vänstuga/träff för dag-
lediga i Församlingshemmet.
Fre 28/10 13.00: Silvergruppen i För-
samlingshemmet. Gäst är Fader Matti 
Wallgrén.

lappFjärD-KriSTineSTaD
www.lappfjard-
kristinestadsforsamling.fi
”pärlbandet” samling för kvinnor: fr 
28.10 kl 19 i K:stads förs.hem, ”Glimtar 
ur livet”, hemlig 
gäst, nattvardsmässa i kyrkan. Sista 
anm.dag 25.10 till pastorskansliet tel: 
2211073 eller Anna-Lisa 040-5277611
Kristinestad
Musikgudstjänst: sö 23.10 kl 18 obs ti-
den! Olle Nilsson orgel, lit. Lars Nisula
lappfjärd
Möte: lö 22.10 kl 19 i Uttermossa, An-
ders Värnström, per-Ole Hjulfors, eklöf, 
Martikainen
Högmässa: sö 23.10 kl 10, Hjulfors, ek-
löf, Martikainen
Bibelsamtal: sö 23.10 kl 18 i förs.hem-
met, eklöf
Syförening: må 24.10 kl 13 i dagsmark 
bönehus
Sideby
gudstjänst: sö 23.10 kl 10, Värnström, 
Nilsson
Kväll för kvinnor: to 27.10 kl 18.30 i förs.
stugan

närpeS
www.narpesforsamling.fi
Kyrkan: 19 sö e pingst 23.10 kl 10 Famil-
jegudstjänst Glad Ton, dagklubbs- och 
söndagsskolbarnen medverkar. Lö 22.10 
kl 18 ”Kvällsmusik i S:ta Maria”. Sö 23.10 
kl 18 Förbön och lovsång. Må 24.10 kl 18 
Fredsbön. 
Församlingshemmet: to 27.10 kl 13 
Födelsedagsfest för årets 70 och 75 
åringar. 
pjelax bönehus: sö 23.10 kl 14 Guds-
tjänst.
ö.yttermark bönehus: lö 22.10 kl 18 
Höstmöte B-e Wikström, Anja rim-
piläinen. 
Missionshelg 29-30.10: med Anna och 
Magnus dahlbacka, anmäl för missions-
lunch till kansliet 2204200 senast 25.10.

pörTOM
Söndag kl 12: Gudstjänst Sandin, Wik-
stedt.
Tisdag kl 13: KU-sykretsen, Norrgård. 
–kl 19.30 Församlingsrådet.
Onsdag kl 16: Sångandakt i prästhagen 
och kl 17 i pörtehemmet, Lidman. –kl 
18-19.30 Skriftskola.
Torsdag 27.10 kl 13: pensionärssamling. 
J-e Widjeskog: ”religiösa smågrupper i 
Sydösterbotten”. pens.kören, Lidman, 

andrum kl. 6.54 
(med repris 8.54)
Fre 21.10 Malena Björkgren, åbo Lö 
22.10 8.53 Familjeandakt. Lars Coll- 
mar läser ur sin bok Helga Hund i 
himlen. Må 24.10 Jani edström, es-
bo Ti 25.10 Fred Wilén, Helsingfors 
(repris från 6.4.2011) Ons 26.10 Lii-
sa Mendelin, åbo To 27.10 Malena 
BJörkgren, åbo.

aftonandakt kl. 19.20
Fre 21.10 Musikandakt, Jan edström, 
esbo Lö 22.10 kl. 17.58 ett ord in-
för helgen, Kyrkslätts kyrka. Sö 23.10 
Lars-Johan Sandvik, Nykarleby Må 
24.10 Kaisa Mäkelä-Tulander, Hy-
vinge Ti 25.10 Nya psalmer, Camil-
la Cederholm och Lena Frilund Ons 
26.10 Jan-erik Nyman, Jakobstad To 
27.10 erik och Kerstin Vikström läser 
ur boken Min bön.

gudstjänst kl. 13.03 
Sö 23.10 Gudstjänst med Kyrkslätts 
svenska församling. predikant och li-
turg: Monica Heikel-Nyberg.Organist, 
kantor och körledare: Susann Joki.
Kör: Mikaelikören. Textläsare: daniela 
Karlsson. psalmer: 190:1-2 (inför ditt 
ansikte), 404 (Fri som rymdens sva-
la), 333 (Lär mig att bedja av hjär-
tat), 471 (Tack för den styrka).
Bandad kl. 12.00 i Kyrkslätts kyrka.

RADio & Tv

Kaj Kunnas på scenen
Sportjournalisten Kaj Kunnas medverkar i samtal om 
livet i ekenäs församlingshem torsdag 20.10 kl 19. För-
utom frågor kring jobbet, segrar och förluster kommer 
samtalet också att handla om etik och vad det betyder 
att vara firad idrottsstjärna i en värld som hungrar efter 
fler och större framgångar. dessutom kommer det att 
ges utrymme för privatpersonen Kaj Kunnas och hans 
personliga funderingar kring livet och tillvaron. 

Musik av husduon Kjell Wikström och niels  
Burgmann. 

kyRkoHERDEns KoluMn live
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Norrgård, Björkstrand.

överMarK
Sö 23.10 kl. 10: Gudstjänst, Sandin, 
Wikstedt.
Må 24.10 kl. 13: Syförening i förs.h.

KOrSHOlMS prOSTeri

Bergö
Biskopsvisitation: 21-23.10 har vi 
biskopsvisitation i Bergö och petalax 
församlingar.
To kl 19: Completorium i kyrkan
lö kl 19: Visitationsstämma i försam-
lingshemmet, biskop Björn Vikström, 
Björklund, englund, Kahlos m.fl.
Sö kl 14: FeSTHöGMäSSA i petalax 
kyrka, biskop Björn Vikström, Björklund, 
englund, Kahlos, petalax och Bergö 
församlingars kyrkokörer m.fl. efter 
högmässan missionslunch i petalax för-
samlingshem. Kyrktaxi.
Ti kl 13: Missionssyföreningen i försam-
lingshemmet
Ti kl 16: Junior i församlingshemmet
To kl 10-12: Föräldra-barn i församlings-
hemmet
Fr 28.10 kl 18: Alpha-weekend del i på 
Strandhyddan i Molpe. Middag, föredrag, 
kaffe. Tema: ”Vem är den helige Ande?” 
Arrangörer: Bergö, petalax och Korsnäs 
församlingar.
lö 29.10 kl 10.17: Alpha-weekend del ii 
på Frank Mangs i Närpes. Teman för fö-
redragen: ”Vad gör den helige Ande?”, ” 
Hur kan jag bli fylld av Anden?”, ” Helar 
Gud idag?” Arrangörer: Bergö, petalax 
och Korsnäs församlingar.

KOrSHOlM
pensionärskören: fre kl 12 i Smedsby 
förs.gård.
gudstjänst: sö kl 10 i kyrkan och hög-
mässa kl 12 i Smedsby förs.gård, p-e 
örn, Olof Jern, rainer Holmgård.
pensionärssamlingar:  
må kl 14 i Karperö, Sonja Backlund 
ti kl 13 i Jungsund, österbottens Min-
neslots
andrum: må 31.10. kl 19 i Smedsby förs.
gård, Siv Lundström talar över temat 
”Våga språnget” – om Nils Bolander.

Kvevlax
andakt: to kl 14 vid Funisgården. öst-
man, Andrén, Hakala.
Högmässa: sö kl 10, östman lit., rune 
Fant pred., Andrén.
Dagssymöte: ti kl 12.30 hos inga-Lill 
Lövdahl.
Diakonisymöte: ons kl 19 hos Anna-Lisa 
Casén.

Malax
www.malaxforsamling.fi
Höstlov 20.10: dagklubben, Kompis-
skolan, Körerna. 
vänstugan Socken: öppen lö 10-13, on 
10-14. Kaffeservering. Välkomna!
gudstjänst: sö 23.10 kl 10 i kyrkan. Torn-
berg, Mauriz Brunell.
Diakonimottagning: ti 9.30-11 i KH. dia-
kon patrica Strömbäck, 050-3381059.
Träffpunkt Socken: onsdagar kl 10-14 
i Sockenstugan, Snickerivägen 1. Mi-
nivänstuga för daglediga. Välkommen!
Sångarna: övar on 26.10 kl 12.15 i KH.
vi över 60: on 26.10 kl 13 i KH.
alphakurs: onsdagar kl 17.30 i Betel, 
Klockarbacken, Ginstigen 120b. 
ansvarsveckosamling: fre 28.10 kl 19 i 
Norrback bystuga. 

peTalax
Samling för pensionärer och dagle-
diga:   Fre 21 10 kl 13.30 OBS tiden!  
Biskop Björn Vikström,  Mats Björklund, 
Cay-Håkan englund, iris Sjöberg, Harri 
Kahlos, Kontakten, servering, taxi 
gemensam Festgudstjänst: Sö 23 10 
kl 11 med Bergö församling, Björn Vik-
ström, Mats Björklund, Cay-Håkan eng-
lund, Harri Kahlos, petalax och Bergö 
församlingars kyrkokörer, kyrktaxin 
trafikerar. efter gudstjänsten Missions-
lunch i församlingshemmet. Visitations-
stämma
alpha-kurs vid Strandhyddan: on 26 
10 kl 18

replOT
OBS!: inga körövningar på torsdag 
(höstlov).
gudstjänst: i replot sö kl. 10. Glenn Ka-
ski, Johan Sten.
OBS!: ingen mathörna i Björkögården 
26.10.

SOlF
gudstjänst: sö kl. 10, Audas-Willman, 
Brunell.
pensionärssamling: on kl. 13: Från 
flykting till finsk medborgare – emina 
Arnautovic.

vaSa
TreFalDigHeTSKyrKan
ökenmässa: sö kl. 13, Gunnar Särs, 
Mikael Heikius.
Morgonbön: to 27.10 kl. 9, Tia-Maria 
Nord, dan Andersson.
DragnäSBäcKS KyrKa
Högmässa: sö kl. 10, Siv Jern, Karolin 
Wargh.

vörÅ
vörå

Möte: i Bertby bönehus lö kl. 19. Bengt 
djupsjöbacka, Luthersalens musikgrupp.
Högmässa: i kyrkan sö kl. 10. Berg, 
Streng, Kurt enlund.
ekumenisk samling i ansvarsveckan: 
on kl. 19 i Norrvalla auditorium. Berg, 
Streng, Heidi & evans Orori, Magnus 
Mikander.

Oravais
Konsert: i kyrkan lö kl. 18. Country gos-
pel med Lars & rolf edberg från Sverige. 
Fritt inträde, kollekt uppbärs.
Högmässa: i kyrkan sö kl. 12. Granlund, 
C. Nordqvist, Fredrik Björkskog.
vi över 60: i Keskis bönehus to 27.10 kl. 
14. Anna och Magnus dahlbacka. Buss 
fr. Stubbrösl 12.50 via eljasus, Seiplax 
12.55, Tallåsen 13.00, Kyrkobyn 13.20, 
Kimo 13.30, Komossa 13.40.

Maxmo
andakt: to kl. 14.30 vid Marielund. 
Granlund.
gudstjänst: i kyrkan sö kl. 10. Granlund, 
Bäck, Fredrik Björkskog.

peDerSöre prOSTeri

eSSe
To: Höstlov för körerna.
-19: Karagrupp i församlingsstugan, T. 
Forsblom.
Fr 13.30: Andakt i esselunden, Sundqvis: 
Ungdomssamling i församlingsstugan, 
Wikblad.
lö 9: Skriftskola för alla konfirmander 
i kyrkan.
-19: Sammankomst i punsar bönehus, 
Gösta Sundelin. radiering.
Sö 10: Gudstjänst, Sundqvist, Johans-
son.
-14: Möte i Lappfors byahem, Christof-
fer Skuthälla, Kristian Nyman, Anna-
Karin Johansson.
-14: Sammankomst i punsar bönehus, 
Gösta Sundelin, elis Snellman. radiering.
-19: Sammankomst i punsar bönehus, 
Gösta Sundelin. radiering.
Må 13.30: Symöte i Henriksborg.
-19: Symöte i Henriksborg.

jaKOBSTaD
lö 22.10 nostalgi-ungdomssamling på 
pörkenäs lägergård.
program kl.19: Biskop emeritus erik Vik-
ström, musikgruppen SAdOx, servering. 
Nattvard kl. 22, Turpeinen.
lö 18: Hedberg-afton i FC. Historik Leif 
erikson, SLeF:s norra distrikts manskör, 
dir. Bengt Forsblom, Gustav åbonde, 
andakt, Krokfors, östman. Servering.
Sö 12: Högmässa i kyrkan, Turpeinen, 
Krokfors, östman, violin, Folke Nylund.
15: Sammankomst i Skutnäs bönehus, 
Stefan Snellman.
18: Fokus i FC, Mats Björklund, Mats 
Sjölinds lovsångsteam. Barnpassning.
Ti 13: Tisdagssamling på Station i, Lisen 
och Bernhard Söderbacka.
On 18: U-klubben i Johanneskapellet, 
Krokfors. efteråt servering i FC.
To 18: SLeF:s missionsafton i FC, Jan-
erik Sandström.
To (3.11) 14: Självhjälpsgrupp för utbrän-
da i FC. Ledare Cajsa Björkman. Anm. 
och info tel. 050-5488950.

jeppO
To 20.10 kl 13: Missionssymöte i klubb-
lokalen.
Sö 23.10 kl 10: Skördegudstjänst (HHN) 
Klingenberg, enroth. Konfirmanderna 
medverkar. Kyrkkaffe och ”mini-auk-
tion”. Arr. öSp och Marthorna.
Ti 25.10 kl 18.30: dagklubbens föräldra-
kväll i församlingshemmet.
To 27.10 kl 13: Missionssymöte i klubb-
lokalen.
29-30.10 Bibeldagar i jeppo bönehus.
Tema: evangelium - ”Guds kraft till 
frälsning”. detaljinfo i nästa nr. av Kp.
Obs!: Lördagen 29.10 finns möjlighet 
till lunch i Café Funkis kl 13. Anmäl före 
24.10 till Anette Sandberg 0400 161360.

KarleBy
Sö kl 10: Högmässa i sockenkyrkan, 
Gustav Björkstrand, Lars-erik Björks-
trand, dan Lönnqvist. rad. 105,9 Mhz. 
Kl 12: Festgudstjänst, missionen i fokus. 
Zackarias Fjellander, violin Johanna 
Wargh, konfirmanderna deltar. efteråt 
missionslunch i Mikaelsalen.

KrOnOBy
gudstjänst: Sö 10.00. Häggblom, Sa-

höga visans stora kärlek
Kammarkören Kampin Laulus nya dirigent Kari Turu-
nen har valt Gamla Testamentets Höga visa (”sånger-
nas sång” på hebreiska) som tema för sin premiärdiri-
gering med kören vid konserten 29.10 kl. 18.00 i Tyska 
kyrkan i Helsingfors. 

– Sångernas sång är ett tema som har attrahe-
rat mig även tidigare. Jag har alltid fascinerats av både 
dessa urgamla kärleksdikter och den musik som kom-
ponerats till dem, berättar Turunen.

Tv-gUDsTjänsT från pedersöre KyrKa sångERnAs sång

den första i en serie på tre gudstjäns-
ter från pedersöre kyrka sänds den 
23.10. i gudstjänsten predikar Hans 
Häggblom utgående från evangelie-
texten i Markusevangeliet, 12: 28-34. 
Liturg är anders Store. Textläsare är 
gun-Maj näse och Åsa eklund samt 
förebedjare gunilla Forsström och 
Kenneth M. Marus. Med musik med-
verkar Mikael Svarvar samt kören Ja-

cob Gospel som leds av rebecca ek-
man. i kompgruppen spelar christian 
gull, piano, Mikael Svarvar, orgel, egon 
veevo, bas, Daniel Hjerppe, trum-
mor. psalmsången leds av Margueri-
the Sandstedt-granvik på orgel. 

Gudstjänsten sänds på FST5 söndag 
23.10 kl. 14.00 och i repris tisdag 25.10 
kl. 11.00.

det dubbla kärleksbudet

En dyr klenod …
Seminarium för kyrko- och gravgårdskultur  

onsdagen den 9 november 2011 kl. 12-17 
 på Sockenstugan i pernå, pernåvägen 307

program: 
Kl. 12.00 Lunch 
Kl. 13.00  Seminariet öppnas 
Kl. 13.15  Vård och underhåll av kyrkotextilier 
  Kontraktsprosten Mårten Andersson 
Kl. 14.00  Ordning och reda – katalogisering av  
  församlingens föremål 
  Amanuens Juha Jämbäck 
Kl. 14.45 Kaffe 
Kl. 15.15  Att bevara och använda – konservering av  
  kyrkliga föremål 
  Forskare Nina Lempa 
exkursion till pernå kyrka 
Kl. 17.00  Seminariet avslutas

Deltagaravgift: 20 € (Mat och kaffe ingår i deltagaravgiften) 
anmälan: byråsekreterare Christine Tallberg tel. 019-529 7731, 
e-post: christine.tallberg(at)evl.fi senast fredagen den 28 oktober 
2011.

arrangör: Borgå stifts nämnd för kyrko- och gravgårdskultur

lumäe
Söndagsskolan: startar 11.00 i påras 
byahem
Sångandakt: Sö 14.00 i Söderby böne-
hus, Bengt Forsblom och Terjärv Sträng-
band, önskesånger
Församlingshemssymöte: Må 19.00 i 
lilla salen
Församlingslunch: Nästa to 12.00 i fh

larSMO
nattvard vid Sandlunden: to 20.10 kl. 18, 
Lassila, Wiklund.
Karagruppen: samlas vid inremissions-
hemmet to 20.10 kl. 19. pontus J Back 
sjunger och vittnar. Bastun är varm 
från kl. 18.
Sommarskriftskolans (2012) konfir-
mandsamling: fre 21.10 kl. 18.00 – 20.00 
i församlingshemmet.
Ungdomssamling i xodus: fre 21.10 kl. 
19.30.
Sammankomst i kyrkan: lö 22.10 kl. 19, 
Kaj Fagerholm. Arr: Bosund bönehusfö-
rening. Servering.
Familjegudstjänst: sö 23.10 kl. 10, Sjö-
blom, Nina enkvist, sång av dagklubbs-
barnen. Kyrkvärd: dagklubbsdirektionen.
Finsk mässa: sö 23.10 kl. 12, Ari Juu-
paluoma, Sjöblom, Nina enkvist, sång 
av Ulla Juupaluoma. Kyrklunch à 7 €, 
max 20 € per familj.

MUnSala
nätet fre kl 19: tortillakväll med trix och 
spex. Mat 2 e. 
Skriftskolans gemenskapsdag lö kl. 10-
15: i fh. Lunch 2 e, meddela ev. diet.
gudstjänst sö kl 12: i kyrkan, khden o 
kantorn.

neDerveTil
andakt HHn: fr 13 i servicecentret.
Ungdomarnas avfärd: från fh fr 16.30 till 
Sportdax i Kronoby. Anmäl åt Britta.
Ungdomssamling: fr 20 i fh. Albert 
Häggblom.
Tillväxtkväll: lö 18 i fh, Joakim Sand-
backa.
gudstjänst: sö 12, Albert Häggblom, 
Smedjebacka.
Symöte: on 13 i fh, Mona Häggblom 
medv. 

nyKarleBy
To kl 18: BoB-diskussionsgrupp för ung-
domar, se www.nykarlebyung.fi
lö kl 9.30-12: Skriftskola i fh
Sö kl 10: Högmässa, edman, Forsman
Må kl 13: Missionssyförening i fh
-kl 13.30: Socklot missionskrets i bö-
nehuset
-kl 19: Kenyamission i fh, Gustav 
Skuthälla
Ti kl 19.30: Forsby missionskrets hos 
A-C Löv
Samtalsgruppen ”Kvinnor mitt i livet”: 
sex tisdagar under vårterminen. Anmäl 
senast 30.11 till pastorskansliet 06-7897 
200 el nykarleby.forsamling@evl.fi.

peDerSöre
gudstjänst: Sö 10 Gudstjänst i kyrkan, 
lit. Häggblom, pred. biskop em erik 
Vikström, Kyrkokören, Sandstedt-
Granvik, d. Häggblom, textläsare Hans 
Smedlund, dörrvärdar Lepplax. efteråt 
kyrkkaffe och bibeltimme om ”Frälsning 
rent konkret” med erik Vikström i Kyr-
kostrands församlingshem
Helgmålsbön: Lö 18 i Kyrkhemmet
nostalgi-ungdomssamling: Lö 19 pörke-
näs lägergård
Kvällspredikan: Sö 18 i Kållby bönehus
KU:s seniordag: On 12 guidning Nanoq, 
kl. 14 lunch Kyrkostrands församlings-
hem, efteråt program, erikson, per 
Stenberg, Strängbandet, Sandstedt-
Granvik, Näse, kaffe.
Symöten: Må 13 i Forsby bykyrka, Ti 13 i 
Lövö bönehus, Ti 13.30 i Sundby-Karby 
hos Berit Forsbacka, To 13.30 Kållby 
bönehus

pUrMO
To 14: Andakt vid Sisbacka pensionärs-
bostäder
19.00: dagklubbens föräldramöte i Lillby
19.30: Strängbandsövning i åvist
Fr 19 Bibelkväll (obs! dag) i Kyrkhem-
met. Tema: judiskinspirerad sabbats-
måltid o föredrag  med daniel o Lena 
Brunell. Anmäl för maten senast månd. 
040-3100 465.
Sö 10: Högmässa, khden, kantorn
13: Gudstjänst i åvist, khden, kantorn. 
19.30: Karasamling i prästgården
Ti 13: Missionssamling i Lillby pensio-
närshem
To 12: dagens lunch i Kyrkhemmet. An-
mäl senast månd. 040-3100 465
13: dagens gäst Jan-erik Nyman.

Terjärv
Finsk bibel- o. samtalsgrupp: to 20.10 kl 
18, hos irja o. Vilhelm dahlvik, khden.
Skriftskoldag: lö 22.10 kl 9.30-19 förs.h 
med lektioner, mat- o. kaffeservering.  
dagen avslutas med en hemlig resa. 
gudstjänst: sö 23.10 kl 10 A. Lönnquist, 
kantorn.
Finsk gudstjänst: sö 23.10 kl 18 (Obs 
tiden) pasi palmu, kantorn, Tomi Stor-
backa, sång.
Missionscafé: ti 25.10 kl 13 förs.h, A. 
Lönnquist med hemlig gäst.
Kvinnocafé: ti 25.10 kl 19 förs.h, Mita 
Grahn berättar om pilgrimsvandringen.
SleF:s lokalavdeln. i Terjärv tackar alla 
som på olika sätt hjälpte till med höst-
festen 8-9.10

lediga TJänsTer

lediga tjänster i stiftet
en kantorstjänst i åbo svenska församling. 
Behörig är den som avlagt av biskopsmötet godkänd högre hög-
skoleexamen eller innehar motsvarande behörighet (kyrkans för-
fattningssamling nr. 108). Språkkraven är utmärkta muntliga och 
skriftliga kunskaper i svenska samt nöjaktig förmåga att förstå 
finska.
de som valts till tjänsten skall uppvisa i straffregisterlagens 6 § 
avsett straffregisterutdrag.
Tjänsterna söks hos domkapitlet i Borgå stift senast 4.11.2011 
klockan 15.00. Adress: pB 30, 06101 Borgå

Kom som kantor till Åbo!
Vår församling erbjuder en unik arbetsmiljö med bl.a. åbo dom-
kyrka och ett trivsamt församlingscenter med egen musiksal som 
arbetsplatser. Vi är c:a 10 personer i ett trevligt och dynamiskt 
arbetslag! den nya kantorn bör helst vara inriktasd på sång- och 
körarbete.

Behörig är den som avlagt av biskopsmötet godkänd högre 
högskoleexamen eller innerhar motsvarande behörighet för B-
kantorstjänst. Av tjänsteinnehavaren krävs utmärkta kunskaper 
i svenska samt nöjaktig förmåga att förstå finska. Tjänsten söks 
hos domkapitlet i Borgå stift senast 4.11 2011 kl 15.00. Adress pB 
30, 06101 Borgå

Vi ger gärna mera information om församlingen och dess verk-
samhet. Kantor birgitta.forsman@evl.fi tfn 040-3417487  eller 
kyrkoherde eero.sepponen@evl.fi tfn 040-3417230.

under diaKonidagarna i Uleåborg i september erhöll 
diakonissan Karin degerman från Matteus församling 
förtjänsttecknet i guld som erkänsla för en speciellt 
förtjänstfull verksamhet i kyrkans diakoni- och samhälls-
arbete. Förtjänsttecknet delades ut för första gången år 
1967. Framtill år 2011 har bara ett fåtal svenskspråkiga 
personer fått tecknet. Foto: alF lindberG
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alla åldrar behövs i frivilligarbetet
Många medlemmar engage-
rar sig frivilligt i olika uppgif-
ter. En del utför en punktin-
sats, andra förbinder sig för 
en längre tid och ibland be-
hövs frivilliga för enskilda 
projekt. Till exempel Finska 
Missionssällskapets som-
marfest i Borgå engagerade 
ett hundratal frivilliga. 

Vad får människor att job-
ba frivilligt i församlingen? 

Pontus Lindroos är hjälp-

ledare och han ställer också 
upp som textläsare, förebed-
jare och kyrkvärd 
i olika guds-
tjänster. 

– Jag är ak-
tiv i ung-
domsarbetet 
och mitt enga-
gemang  börja-
de efter skriban då jag del-
tog i hjälpledarutbildningen. 
Jag har varit aktivt med i två 

år. Det är roligt att lära kän-
na olika och nya människor. 
Det är en speciell stämning 
i församlingen, säger Pontus 
som också var aktivt med i 
påskens dramatiserade an-
dakter. 

– Det var givande och jag 
lärde mig mycket.

Nina Perklén jobbar ide-
ellt inom diakonin. Hon är 
pensionerad avdelningsskö-
tare och har jobbat på barn-

avdelningen på Borgå sjuk-
hus.  Hon lever nu ett aktivt 
pensionärsliv med många 
åtaganden. 

Nina kom med i försam-
lingens arbete under 80-ta-
let då hon var mitt uppe i ar-
betslivet. Hon blev tillfrågad 
om hon kunde komma med i 
diakonidirektionen. Efter det 
har olika uppgifter avlöst 
varandra. Nu efteråt konsta-
terar hon att det var rätt lite 

som hon visste om försam-
lingens och diakonins verk-
samhet då hon började.

Hon återkommer fle-
ra gånger till hur viktigt det 
skulle vara att nå ut med in-
formation om vad försam-
lingen har för verksamhet. 
Hon tänker att flera männis-
kor kunde engageras om de 
bara visste hur mycket vet-
tiga saker man gör i försam-
lingen för andra människor.

Vill du också delta i för-
samlingen med ideellt ar-
bete? 

Borgå svenska domkyr-
koförsamling informerar på 
webbsidan och på Facebook 
om konkreta arbetsuppgifter 
för att de som är intressera-
de ska kunna se var det finns 
behov av frivilliga.

 ¶ GunVor Haddas

i min
FöRsAmLing

PontuS lindrooS är 
hjälpledare och ställer 
också upp som textlä-
sare och förebedjare. 
Foto: GunVor Haddas

nina PerKlén som 
jobbar frivilligt inom 

diakonin har varit med 
sedan 1980-talet.

Foto: ina antell 

MarKnad

önSKaS Hyra

rökfritt lärarpar, den ena medv. i 
Kristina fr. duvemåla, söker 2r+k 
i Hfors from. 1.12. ej husdjur. ring 
petter 040-5614569.

rökfritt skötsamt studerande par 
söker tvåa i centrala Helsingfors. 
Vänligen kontakta Magnus tel. 
0503454841, e-post: laurenma@
arcada.fi.

Lugn och skötsam Soc&kom 
studerande flicka söker etta eller 
kompisboende i Helsingforsregio-
nen. ring eva 0445571455!

Två rök- samt husdjursfria kul-
turstuderande söker tvårummare 
i södra samt västra Helsingfors. 
Kontakta Fredrik Gräsbeck 
+358400504764 eller fredrik.
grasbeck@gmail.com

önskar hyra mindre bostad i 
Helsingfors fr.o.m 1.11. Kortare el. 
längre tid. 36 år rökfri, fast jobb, 
skötsam. Tel. 0407460369.

UTHyreS
Uthyres fr.o.m. början av novem-
ber lugn lägenhet 76 m2, 2r+k, 
bastu, balkong och bilhallplats i 
centala åbo. rökfri, utan husdjur. 
pris 850 euro/mån+vatten +el. 
ring 0500 495 975. 

KöpeS
dödsbon samt källar- och vinds- 
tömnigar. ring Stefan 0400-
313970.

Jazzmässan släpptes på skiva
Söndagen den 9 oktober var 
det skivreleasekonsert i Es-
bovikens kyrka för jazzmäs-
san Sjung till Herrens ära. Gra-
ni Big Band framförde musi-
ken under ledning av kapell-
mästare Jan Takolander och 
The Full Mark Singers ledda 
av Johanna Almark svarade 
för sånginslagen. 

gjorde det själv
Jan ”Janka” Takolander är 
jazztrombonpedagog och lä-
rare i musikteori vid Musik-
institutet Kungsvägen i Esbo. 

– Under min tid som ka-
pellmästare för Grani Big 
Band föddes tanken om att 
uppföra en jazzmässa, berät-
tar Janka. Först tänkte jag på 
Duke Ellingtons Sacred Con-
cert, men den passade inte 
oss. En dag när jag diskute-
rade saken med sångaren Jo-
hanna Almark sa jag skämt-
samt att jag får väl kompone-
ra en egen mässa då.

– Gör det, svarade hon. 
Och så blev det.

varför valde du att skriva en 
jazzmässa?
– Det faktum att många sto-
ra kompositörer i alla tider, 
inte minst Bach och Mozart, 
har komponerat mässmu-
sik, visar att mässans struk-
tur fungerar som bas för olika 
typer av musik, också jazz-
musik. Därför kändes det na-
turligt att ta mässan som ut-
gångspunkt. Texterna fanns 
redan så det gällde för mig 
att koncentrera mig på det 
musikaliska. 

– Jag är inte den som talar 

vitt och brett om min kristna 
tro, den har funnits i botten 
hela tiden. Istället är musi-
ken mitt uttrycksmedel. Men 
det är alldeles klart att arbe-
tet med jazzmässan har va-
rit en minst lika viktig and-
lig process för mig som mu-
sikalisk. Jag har ju nu blivit 
offentlig med min tro.

vem är jazzmässan tänkt för?
– Jazzmässan är tänkt för 
gudstjänsten. Min tanke är att 
jazzmässan ska kunna fram-
föras av körer och sångare 

med större eller mindre er-
farenhet av jazz eller rytm-
musik. Novenakören som 
medverkade i jazzmässans 
tv-gudstjänst för ett år se-
dan hade inte sjungit jazz ti-
digare, men lyckades väl i sin 
uppgift. Sånggruppen på ski-
van som leds av Johanna Al-
mark har mera erfarenhet av 
jazzmusik. Min tanke var från 
början att Johanna skulle vara 
solist på skivan. Hon har en 
röst och utstrålning som ger 
ett lyft till musiken. Den sto-
ra förhoppningen är att jazz-

mässan skulle bli till nytta och 
glädje i församlingarna, där-
för har jag skrivit in partier 
där också församlingen kan 
vara med och sjunga.

 ¶ jan edstrÖm

jazzmässan Sjung till Her-
rens ära är ett samarbete 
mellan Jan Takolander, Tua 
Forsström (text), Grani Big 
Band, Johanna Almark med 
sånggrupp, musikredaktör 
åke Grandell som gett ut 
skivan och robi de Godzin-
sky som svarat för ljudet.

JazzmäSSanS KomPoSitör Jan Takolander är både trombonist och inbiten seglare. Här 
håller han upp en rodkick från sin segelbåt efter avslutad segelsäsong. Blåsinstrument 
liksom segel behöver luft och vind för att fungera och jazzmässan framförs med Guds 
vind i ryggen. Foto: jan edstrÖm

Annonsera i

Med en annons 
når du hela 

Svenskfinland.

Du når oss på:
041 447 5725, 0400 012 390

050 329 4444, 050 092 4528

Eller att skicka e-post till 
annons@kyrkpressen.fi

www.kyrkpressen.fi
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esbo domkyrka 8.10.2011
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Kyrkans chans
”Kyrkan hänger med i de 
kommunala gränssväng-
ningarna så länge ingen 
gör ändringar i kyrkola-
gen. det är den som sä-
ger att kommun- och 
församlingsgränser ska 
sammanfalla, inte staten.

(...) Finlands evang-
elisk-lutherska kyr-

ka ges till följd av kom-
munreformsrumban en 
unik chans till omvärde-
ring och nydanande och 
lyckas i bästa fall komma 
närmare folket. det borde 
man ta vara på.” 

Sonja Hellsten i ledare  
i Åbo Underrättelser 
14.10

UTmAning KyrKoMöTeT i nycKelroll

”Mest intres-
serade jag mig 
för Tranströ-
mer på grund av 
hans förmåga att 
tränga igenom 
vardaglighetens 
skal.”
Olli Seppälä i bloggen 
Vielä palaa lukulamppu

ciTAT nobelpriseT  

Tungan
”tungan är en pytteliten del av kroppen och än-
då kan den åstadkomma så mycket lidande. Du 
måste tänka dig för innan du talar. Sårar det du sä-

ger? Gör det du säger dagen bättre?”

våra barn går i skola på engelska och 
de lär de sig ständigt nya roliga och 
undervisande sånger på engelska. 
Många med mer eller mindre bibel-
text i. Sången som jag fritt översatte 

en del av här ovan är den senaste i raden. Den är 
bra, tycker jag. Varje dag bygger vi upp med det 
vi säger. Men varje dag river vi också ner, för-
stör någons dag.

i vårt nuvarande jobb och i vår nuvarande om-
givning ser vi ständigt hur kulturen påverkar sät-
tet att kommunicera. I vissa delar av världen ba-
ra ler man och är vänlig, oberoende av vad som 
händer. I andra delar hör det till att vara, som vi 
skulle säga, ohövlig. 

här i iSrael kommer man ingenstans med det som 
vi finländare kallar vänlighet. För att din sak ska 
behandlas behöver du både tjata och höja på rös-
ten. Helst ställa till med en scen. Hur går det för 
dem som inte orkar? Eller inte kan? tänker jag. 

vi finländare här i Israel lär oss med tiden. Inte 
behöver du stå i kassakön hemskt många gånger 
utan att få betala, eftersom alla går före dig, inn-
an du lär dig att bestämt går fram och sätta ner di-
na varor. Du lär dig ta plats. Min svägerska säger 
att jag redan lärt mig det för bra, vilket jag också 
befarar. Hon skämdes över mitt beteende i affä-
ren, men faktum är att jag aldrig hade fått de då-
liga kläderna utbytta om jag inte vågat ta plats. 
Men visst har hon rätt och jag undrar hurdana 
vi kommer att vara sedan när vi kommer tillba-
ka till Finland?

faStän Jag lärt mig att både tjata och ropa så har 
jag inte lärt mig att inte ta det personligt. Jag är 
fostrad till att man ska tänka på vad man säger 
och att man inte får säga vad som helst till var-
andra. Här fungerar det dä-
remot så att i diskussionens 
hetta är allt tillåtet men efter-
åt är allt som bortblåst, ingen 
tänker på det mera. Jag tän-
ker ännu på alla de hemsk-
heter en skoförsäljare skrek 
till mig när jag kom tillbaka 
med skorna jag köpt några da-
gar tidigare och de redan var 
sönder. Hans ord sårade mig. 
Och som finländare kunde 
jag ju heller inte förstå hur 
samma man som ”tvångs-
sålt” skorna åt mig och va-
rit den vänligaste i världen 
nu plötsligt hävde ur sig allt 
möjligt. När han sålde skor-
na var dom absolut rätt storlek, perfekta, men när 
jag kom tillbaka med dem hade mina stora föt-
ter spräckt dom ... 

the tongue is a tiny part of the body ...

Malin Lindblom är präst och missionär i Israel.

”Här funge-
rar det däremot 
så att i diskus-
sionens hetta är 
allt tillåtet att 
säga men ef-
teråt är allt som 
bortblåst, ing-
en tänker på det 
mera.”

inkAsT Malin lindbloM

skicka insändaren till: 
Kyrkpressen/opinion
Mannerheimvägen 16 A 9, 00100 Hel-
singfors 
e-post: redaktionen@kyrkpressen.fi 
Fax: (09) 278 4138. 

insändare måste förses med skribentens 
namn samt för redaktionens bruk även 
adress och telefonnummer. Anonyma in-
lägg accepteras endast i undantagsfall. 

Standardlängden för de kortare insän-
darna är 1200 tecken. redaktionen för-
behåller sig rätten att förkorta insändar-
na. insänd text returneras inte.

radbytet är en längre insändartext med 
bildbyline som rymmer 2000 tecken. Vill 
du skriva ett radbyte bör du kontakta 
redaktionen på förhand.

opinion inforMaTion

gRUnDskyDD

hjärtlös utslagning av nödställda
En av den kristna församling-
ens första åtgärder var att or-
ganisera understöd åt de fat-
tiga. Jesus betonade kraftigt 
att tron bör omsättas i hand-
ling och behovet av att utöva 
barmhärtighet. De utslagna 
och nödställda skulle höra 
till målgrupperna och skul-
le erbjudas mat, kläder och 
husrum.

I församlingen i Jerusalem 
lanserades bespisning av fat-
tiga och det var början på kyr-
kans diakoni, ett från grekis-
kan härlett ord som betyder 
tjänst. Jesus varnar för girig-
het som förfall för de kristna 
och för att samla skatter, till-
gångar på jorden och för rike-
domens farlighet.

I dagens Finland finns det 
ingen brist på resurser att 
bära ansvar för de nödställ-
da och för att bygga upp en 
social bastrygghet som mot-
verkar ett hjälplöst tillstånd 
för stora mängder fattiga. De 
fattiga har till följd av sin be-
lägenhet kortare livslängd, 
de får sämre vård och de fat-
tigaste är starkt överrepre-
senterade i självmordssta-
tistiken och i mentalvården.

Trots all vetenskap om den 
rådande nöden reagerar inte 
riksdagen. Partimajoritetens 
vallöften till trots genom-
förs ingen strukturell för-
bättring av grundskyddet. I 
relation till landets ekono-
miska styrka har inget EU-

land så lågt basutkomststöd 
som Finland, för att inte ta-
la om nordisk välfärd. För en 
arbetslös är det lägsta basut-
komststödet under 300 eu-
ro per månad och det stiger 
med bara 15 euro under re-
geringsperioden. Höjningen 
av grundnivån inom arbets-
löshetsskyddet hjälper inte 
alls de fattigaste lika litet som 
garantipensionen hjälpte de 
fattigaste pensionärerna som 
tvingas leva på långt under 
400 euro i månaden. Därtill 
är basutkomststödet 150 eu-
ro lägre i månaden för pensi-
onärer och arbetslösa än för 
löntagare. 

Ärkebiskopen besökte 
regeringsförhandlingarna, 

men tyvärr var han illa för-
beredd, utan konkreta insik-
ter i de nödställdas proble-
matik och kunde inte påpe-
ka vilka åtgärder som borde 
vidtas för att hjälpa de värst 
utsatta. Även inom kyrkans 
diakoni missar man lätt de 
mest nödställda i brist på in-
sikter om graden av behov. 
Och kyrkans placerings-
verksamhet är helt på villo-
vägar när det gäller att se till 
en fungerande kristen etik 
utgående från Kristi påbud.

bo holmberg
Karis

RäTTELsE

vanställt genmäle
I KP 41 kom jag med ett gen-
mäle mot Kristian Nymans 
upprepade grava påhopp mot 
min kristna livssyn. Till följd 
av att KP hoppat över en rad 
i mitt manuskript blev det 
andra stycket vanställt. Jag 
skrev så här: Att upprepade 
gånger komma med så för-
klenande utfall mot mig som 
Nyman gör motsvarar inte 
den pressfrihet som råder i 
Finland. Nyman slår fast att 
den Kristus jag beskriver är 

en avgud som jag själv format.
Vad har jag skrivit om 

Kristus i KP? Jo, att Kristus 
hade i uppgift att förkun-
na det sanna budskapet om 
kärlek och omsorg om med-
människan, om nåd, förlå-
telse, glädje och frihet, om 
jämlikhet, rättvisa och soli-
daritet. Själv vill jag repre-
sentera den klassiska kris-
tendom som utgår från Je-
su centrala och rena budskap 
som karakteriseras av att den 

kristna tron, utöver sitt bud-
skap, är relaterad till hand-
ling och aktivitet. Tro omsatt 
i handling är Kristi program-
förklaring. Var och en av lä-
sarna kan sedan bedöma Ny-
mans beskyllningar mot mig 
och i vilken mån jag ger en 
sann beskrivning av Kristus 
eller inte.

bo holmberg
Karis

Mera information om våra kurser och 
vår övriga verksamhet hittar du på 
www.larkkulla.net

Tfn (019) 2757 200, info@larkkulla.net

En själavårdande  
församling  (1 sp)
Tid och plats
13–15.2.2012, Lärkkulla

Kurs i ekonomi- 
förvaltning  (2 sp)
Tid och plats 
14–16.2.2012, Hotel Scandic 
Continental, Helsingfors

Kurs om barn som  
bevittnat våld  (1 sp)
Tid och plats
6–8.3.2012, Lärkkulla

Ungdomskultur idag (2 sp) 
Tid och plats 
16–18.4.2012, Lärkkulla

Lärkkulla ett utmärkt val för 
kurs- och konferensverksamhet
Välj Lärkkulla då du vill arrangera kurs, konferens 
eller bara behöver inkvartering. Lärkkulla är 
också lämpligt vid ordnandet av skrifts kolor och 
lägerskolor. Du får god husmanskost, personlig 
och mångsidig service nära naturen i en fridfull 
och lugn miljö. Vi har även bastumöjligheter, ett 
brasrum samt en utegrillplats.

Lärkkulla stiftelsen tar fortsättningsvis 
emot donationer och testamenten. Kontakta 
direktor Greger Englund tfn 044 3006 025.

Annonsera i

Med en annons 
når du hela 

Svenskfinland.

Du når oss på:
041 447 5725, 0400 012 390

050 329 4444, 050 092 4528

Eller att skicka e-post till 
annons@kyrkpressen.fi

Spara energi och 
pengar!

www.kyrkpressen.fi



näSTa vecKa åker vi på nostalgiungdomssamling 
och undrar om allt faktiskt var bättre förr. 

–
Farfar, har G

ud skapat dig? undrar lilla Lisa.
–

Ja, för länge sedan, svarar farfar. O
ch han har skapar dig m

ed, fast lite m
er nyligen.

–
G

ud blir alltså allt bättre på att skapa, konstaterar Lisa efter en stund.

BOKMÄSSAN I 

HELSINGFORS!

FONTANA MEDIAS monter

7k27
Vårt mässrogram på Tottiscenen:
To. 27.10 kl. 13.00 Monica Vikström-Jokela
Fr. 28.10 kl. 12.30  May Wikström och Johan Candelin Arr. Kyrkpressen

Lö. 29.10 kl. 12.30 Patrik Hagman
                    kl.13.00  Patrik Hagman och Stefan Forsén Arr. Kyrkans central för det svenska arbetet

                    kl.14.00  Mimma Olsoni-Broman

Du hittar Fontana Media på Helsingfors bokmässa 
28–31.10! Fynda bland våra höstnyheter för barn 
och vuxna till mässrabatt och möt våra författare!

LIVE
Helsingfors bokmässa28 OKTOBER KL. 12.30MONTER 7k27

PRO
FILEN

Han viskar i Barack Obamas öra. Vad har han för 
ärende? Är det värt att dö för Guds skull? Vad får 
någon att filma en väns testamente till världspres-
sen? Nu samlar prästen Johan Candelin europeiska 
toppolitiker för att bygga broar och rädda liv. 
Personporträtten som inte väjer för Gud är 
Kyrkpressens varumärke. Här kommer ett LIVE - 
utan skyddsnät. 

Chefredaktör May Wikström och Johan Candelin


